
Zlata vrtnica 
v Ruše

Občina Ruše je za 
vzorno urejeno okolico 
prejela priznanje zlata 

vrtnica 2015.

6. Glazerjevi 
dnevi

Letošnji Glazerjevi 
dnevi so bili posvečeni 

90-letnici Alenke 
Glazer.

Nova 
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Intervju z Zdenko 
Steblovnik Župan o njeni 

viziji razvoja v naši 
občini.
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UVODNIK
V tej številki Ruških novic smo največ prostora 
namenili 6. Glazerjevim dnevom, ki so bili letos 
posvečeni 90-letnici Alenke Glazer, hčerki 
našega največjega pesnika. Z njo smo napravili 
intervju, v katerem se spominja težkih zgodnjih 
časov svojega življenja, izgnanstva v Srbijo in 
študija v Ljubljani.

Med drugimi novicami boste izvedeli, kaj 
nam je povedal direktor podjetja Snaga, pri 
katerem smo poizvedovali, kje tičijo vzroki za 
spremembo cen in režima odvoza odpadkov 
v naši občini; kakšna je vizija razvoja Ruš 
nove podžupanje Zdenke Steblovnik Župan; 
kdo je najbolj zaslužen za to, da je občina 

prejela priznanje za urejeno okolico zlata 
vrtnica 2015; kako se bodo policisti v Rušah po 
novem vozili tudi s kolesi; kako lahko na naši 
upravni enoti sklenete zakonsko zvezo; katere 
športnorekreacijske in kulturne prireditve se 
bodo odvile v prihajajočih dneh ter kakšno vodo 
pijemo v Rušah.

Če imate kakršnakoli vprašanja, predloge, 
namige, kritike ali vsebino, ki bi jo želeli objaviti 
v Ruških novicah, nam pišite na znani naslov: 
ruske.novice@ruse.si.

Uroš Majcenovič
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Naklada: 3000 izvodov 
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Fotografija na naslovnici: BK TV

Glasilo je vpisano v razvid medijev pri Ministrstvu 
za kulturo RS pod zaporedno številko 392. Pisma 
bralcev, članke, fotografije, oglase ter vse druge 
prispevke sprejemamo do 20. 3. 2016, in sicer na 
naslov ruske.novice@ruse.si.
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Cena ravnanja z odpadki

Zaradi številnih pritožb občanov na 
temo cen in pogostnosti odvoza 
odpadkov smo se za več pojasnil na 
to temo obrnili na podjetje Snaga.
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Letošnji Glazerjevi dnevi posvečeni 
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Zlata vrtnica 2015

Občina je za kakovostno in skrbno 
oblikovano okolje prejela nagrado 
zlata vrtnica 2015, ki ga podeljuje 
Hortikulturno društvo Maribor.
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Novo treking kolo za ruške policiste
Občina Ruše je Policijski postaji Ruše podarila novo kolo

Občina Ruše aktivno spodbuja 
in se zavzema za zdrav način 
življenja občank in občanov. Ena 
izmed prioritet občine je v tem 
kontekstu tudi popularizacija 
kolesarstva in spodbujanje k 
pogostejši uporabi koles. V 
ta projekt se je vključila tudi 
Policijska postaja Ruše, ki je ta 
mesec dobila v dar treking kolo. 
Komandir Policijske postaje 
Ruše, Aleš Hanžekovič, nam je 
povedal, da ga bodo uporabljali 
za opravljanje svojega dela 
oziroma patruljiranja.  

Župan Občine Ruše, Uroš 
Razpet, je dejal, da skuša občina 
v Rušah na ta način širiti kulturo 
uporabe kolesa in da so policisti 
na kolesih le ena od številnih 

akcij, ki jih pripravljajo. Ob tem 
dodaja, da lahko na tovrsten 
način lokalna skupnost pokaže, 
da gre za koristno, potrebno 
in nujno sodelovanje vseh 
deležnikov v naši skupnosti za 
bolj zdravo okolje. »Na ta način 
hočemo biti vzor drugim, hkrati 
pa želimo pokazati, da lahko 
popolnoma preprosta zadeva, 
kot je uporaba kolesa, zmanjša 
potrebo po uporabi vozila, 
v tem primeru policijskega. 
Občankam in občanom želimo 
namigniti, da poskusijo 
podobno storiti tudi sami in 
namesto svojega avtomobila 
večkrat uporabiti kolo. Le na 
ta način nam bo skupaj uspelo 
izvesti primer dobre prakse, ki 
je po svetu že več kot dobro 
uveljavljena,« je povedal 
Razpet.  

Na Policijski postaji Ruše so 
bili veseli takšne pobude s strani 
občine. Pravijo, da je kolo, ki ga 
bodo odslej lahko uporabljali, 
zanje pomembna pridobitev. 
»Kolo bomo uporabljali za 
preventivne namene, hkrati pa 
ga bodo lahko policisti koristili 
kot prevozno sredstvo pri 
odkrivanju kaznivih dejanj. S 

kolesom se bomo lahko približali 
ljudem in ne nazadnje skrbeli za 
čistejše okolje,« je bil navdušen 
komandir Hanžekovič. Uporaba 
koles je na policijskih postajah v 
večjih mestih sicer že dolgoletna 
praksa, ki ima pozitivne učinke 
na skupnost. »Izkušnje iz večjih 
mest kažejo na to, da je odziv 
ljudi na policiste kolesarje zelo 
dober. Policist, ki opravlja delo 
na kolesu, je bolj dostopen 
ljudem, slednji ga lahko ustavijo, 
se z njim tudi pogovorijo, 
morda kakšno zadevo prijavijo. 
Mislim, da se bomo v našem 
okolju na ta način bolj približali 
ljudem in delali bolj vzajemno 
ter uspešno,« je še prepričan 
Hanžekovič. Policisti na kolesu 
bodo opravljali svoje naloge v 
Rušah ter na območju Bistrice ob 
Dravi in Smolnika. 

Teja Peček
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»Kolo bomo uporabljali 
za preventivne namene, 
hkrati pa ga bodo lahko 
policisti koristili kot 
prevozno sredstvo pri 
odkrivanju kaznivih 
dejanj. S kolesom se 
bomo lahko približali 
ljudem in ne nazadnje 
skrbeli za čistejše 
okolje.«
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Zakaj so se spremenile 
cene ravnanja z  
odpadki?

OR

S koncem leta 2015 se je v Sloveniji 
zaključilo obdobje možnega 
cenenega odlaganja z delno 
obdelavo odpadkov. Vsi v Sloveniji 
odloženi odpadki morajo biti 
obdelani v enem od že zgrajenih 
centrov, kjer pa so cene obdelave 
in odstranjevanja precej višje od 
cen, ki smo jih v Snagi za predajo 
odpadkov plačevali doslej. V Snagi 
smo na spremenjene razmere 
na trgu opozarjali že konec leta 
2015. Da bi omilili pritisk na cene, 
smo logistiko odvoza prilagodili 
dejanskim količinam posameznih 
frakcij (več ločeno zbranih frakcij, 
manj mešanih komunalnih 

Zaradi številnih pritožb, ugibanj in vprašanj občanov na temo cen in 
pogostnosti odvoza odpadkov v Občini Ruše smo se za več pojasnil 
na to temo obrnili na podjetje Snaga, ki je odgovorno za ravnanje z 
odpadki v naši občini. V nadaljevanju objavljamo odgovor direktorja 
podjetja Cveta Žalika.

odpadkov), kot je natančneje 
obrazloženo v nadaljevanju. V 
državi pa še vedno velja pravilo, 
da se cena ravnanja z odpadki, 
ki je sicer ostala nespremenjena, 
preračuna na posodo za zbiranje 
mešanih komunalnih odpadkov. 
Slednjih je pa vedno manj. Tudi če 
mešanih komunalnih odpadkov ne 
bi imeli več, bi strošek ravnanja 
z vsemi ostalimi frakcijami 
morali poravnati na neko drugo 
obračunsko enoto.

Izhodišče za obračun celotnega 
sistema ravnanja z odpadki, ki 
ga z mesečno položnico plača 
uporabnik, je volumen črne 
posode, izpraznjen v obračunskem 
mesecu (cena je obračunana za 
sistem ravnanja z odpadki, ki vklju­

čuje zbiranje mešanih komunalnih 
in bioloških odpadkov iz 
gospodinjstev ter njihovo obdelavo 
in odstranjevanje oz. dokončno 
oskrbo, zbiranje vseh frakcij 
v zbiralnicah, zbirnih centrih, 
nevarnih odpadkov v akcijah, 
kosovnih odpadkov po naročilih, 
brezplačno predajo embalaže, 
odpadne električne in elektronske 
opreme ipd., plačilo za predajo 
lesa in nevarnih odpadkov kot tudi 
prihodek za prodajo železnih in 
barvnih kovin ter papirja).

Povedano drugače: vse stroške 
ravnanja z odpadki preračunamo 
na obračunsko enoto. Ta je 
opredeljena z Uredbo: velikost 
posode za mešane komunalne 
odpadke in pogostnost praznjenja 
le te. Če je trend, da se posode in 
pogostnost odvoza večajo, cena po 
obračunski enoti pada. In obratno, 
če se velikosti posod in frekvenca 
odvoza manjša, cene po posodi 
ob istih stroških rastejo. Z manjšo 
frekvenco odvoza pa vplivamo 
tudi na manjše stroške, zato se 
na novo obračunsko količino 
porazdelijo skupno nižji stroški.

K spremenjenim cenam, 
h katerim smo bili primorani 
v občinah Kungota, Pesnica, 
Selnica ob Dravi, Ruše in Starše, 
je prispevalo še gibanje količin 
zbranih odpadkov. Skupna količina 
zbranih odpadkov narašča, kar 
pomeni več stroškov zaradi 
prevoza. Dejstvo je, da zaradi 
ločenega zbiranja odpadkov 
količina mešanih komunalnih 
odpadkov pada, posledično se 
seveda zmanjšuje obračunska 
količina, ki je zmnožek velikosti 

»Zaradi ločenega zbiranja 
odpadkov količina 
mešanih komunalnih 
odpadkov pada, 
posledično se seveda 
zmanjšuje obračunska 
količina, ki je zmnožek 
velikosti posode in 
frekvence odvoza.«FO
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posode in frekvence odvoza. Po 
drugi strani pa prav zaradi manjših 
količin mešanih komunalnih 
odpadkov ustvarimo oz. zberemo 
več drugih ločenih frakcij odpadkov 
(bioloških, stekla, papirja, embalaže 
itd.), zaradi česar so skupni stroški 
višji. Manjša količina mešanih 
komunalnih odpadkov, ki so 
osnova za obračun, pomeni, da je 
cena na enoto višja, saj se morajo 
z njo pokriti stroški zbiranja in 
ravnanja tako mešanih komunalnih 
odpadkov kot tudi ločeno zbranih 
frakcij. Deloma smo dvig cen v 
primestnih občinah, kjer izvajamo 
gospodarsko javno službo ravnanja 
z odpadki, ublažili s prehodom 
na 4-tedenske frekvence, sicer bi 
morale biti cene še višje.

 Povedano drugače: celotni 
strošek ravnanja z odpadki se 
skladbo z Uredbo o metodologiji za 
oblikovanje cen storitev obveznih 

občinskih gospodarskih javnih 
služb varstva okolja porazdeli na 
obračunsko enoto (prostornina 
posode za mešane komunalne 
odpadke). Če skupni strošek 
ravnanja z odpadki raste in/ali se 
manjša obračunska prostornina, 
cena po enoti obračunske 
prostornine raste.

V skladu z zahtevo Uredbe 
bomo, kot vsako leto, do konca 
marca pripravili elaborat cen 
ravnanja z odpadki za obravnavo 
posameznem mestnem oz. 
občinskem svetu. V elaboratu bo 
predstavljeno poslovanje v letu 
2015 in načrt za leto 2016. Na 
osnovi poslovanja v letu 2015 
bomo lahko predlagali zvišanje, 
znižanje ali ohranitev cene. Ker 
elaborati še niso zaključeni, v tem 
trenutku ne želimo prejudicirati, 
kaj bodo izračuni pokazali.  

V Snagi smo, do izgradnje 

lastne naprave za obdelavo 
odpadkov, prisiljeni prevzemnika 
mešanih komunalnih in bioloških 
odpadkov iskati na trgu, kar 
pomeni, da smo mi in posledično 
naši uporabniki odvisni od 
gibanja cen na trgu. Zato je 
nuja po čimprejšnjem začetku 
gradnje lastne naprave tako 
velika. Po začetku obratovanja 
naše naprave bomo namreč 
cene lahko spet spustili na 
sedanjo raven, morda celo nižje. 
Z obratovanjem naprave bomo 
obvladovali pomemben segment 
v masnem toku odpadkov, ki nam 
bo lahko dolgoročno zagotavljal 
obvladovanje stroškov in 
posledično ugodnih cen za občane.

Stranke obveščamo, da lahko 
še zmeraj odpadke odvažamo 
tako pogosto kot doslej, a temu 
primerna bo tudi cena, ki bo 
seveda občutno višja. Še zmeraj 

pa lahko vsaka stranka, glede na 
svoje potrebe, velikost in število 
posod za mešane komunalne in 
biološke odpadke prilagodi svojim 
potrebam in želeno prostornino 
in število posod naroči v naši 
informacijski pisarni. Da pa bi 
ne prišlo do zlorab sistema in s 
tem pretiranega zmanjševanja 
obračunske velikosti posod, kar bi 
posledično pomenilo večje cene 
za vse uporabnike, je opredeljena 
najmanjša možna posoda.

Dejstvo pri cenah ravnanja 
z odpadki je, da če odpadka ni, 
zanj tudi ni stroška. Če odpadek 
nastane, je njegova posledica tudi 
strošek. Za nekatere frakcije večji, 
za druge manjši. Zato gredo naše 
akcije osveščanja v poudarjanje 
ponovne uporabe in preprečevanje 
nastanka odpadkov, saj so to 
izzivi, s katerimi se bomo soočali v 
prihodnje. 
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1. NAZIV ČASTNI 
OBČAN OBČINE RUŠE
Naziv častni občan Občine Ruše podeljuje Občinski 
svet Občine Ruše in se lahko podeli posamezniku, ki je 
dosegel trajne uspehe na gospodarskem, znanstvenem, 
umetniškem, kulturnem, športnem, humanitarnem, 
naravovarstvenem ali kateremkoli drugem področju 
ustvarjalnosti in je s tem bistveno prispeval k razvoju 
in ugledu Občine Ruše. Naziv častnega občana je lahko 
dodeljen tudi tujcu. Častnemu občanu se ob imenovanju 
podeli posebna umetniško oblikovana listina. Naziv 
častni občan Občine Ruše se podeli enkrat v mandatnem 
obdobju.

2. SPOMINSKA 
PLAKETA OBČINE RUŠE
Spominsko plaketo Občine Ruše podeljuje Občinski 
svet Občine Ruše (največ dve, razen ob večjem 
številu pomembnejših jubilejev). Podeli se zaslužnim 
posameznikom, podjetjem, zavodom ter organizacijam in 
društvom, ki so dosegli pomembne uspehe na področju, 
na katerem delujejo, in so s tem bistveno prispevali 
k razvoju in ugledu občine, lahko pa tudi ob njihovih 
pomembnejših jubilejih. Plaketa je kovinski odlitek grba 
Občine Ruše na zeleni podlagi s kovinskim okvirjem.

3. PRIZNANJA ŽUPANA 
OBČINE RUŠE  
podeljuje župan (največ pet). Priznanja župana Občine 
Ruše se lahko podeli posameznim občanom Občine 
Ruše, podjetjem, zavodom ter drugim organizacijam in 
društvom. Priznanja se lahko podeli tudi drugim fizičnim 
in pravnim osebam v Republiki Sloveniji ali tujini, če so 
njihove zasluge pomembne za Občino Ruše. Priznanje je 
umetniško oblikovana listina z grbom Občine Ruše.

JAVNI RAZPIS za podelitev 
priznanj Občine Ruše

Na podlagi Odloka o spremembi Odloka o prazniku in priznanjih občine Ruše (MUV, št. 22/99) Komisija za podelitev 
priznanj Občine Ruše objavlja

PRIZNANJA OBČINE RUŠE SO:

 �naziv častni občan Občine Ruše
 �spominska plaketa Občine Ruše
 �priznanja župana Občine Ruše

Priznanja Občine Ruše se 
podeljujejo za:
  �izjemno delo in dejanja ter 

zasluge, ki imajo velik pomen 
za napredek Občine Ruše in 
njen ugled,

  �posebne dosežke in rezultate 
večletnega dela na področju 
gospodarstva in družbenih 
dejavnosti, ki pomenijo 
pomemben prispevek za 
razvoj Občine Ruše, dela 
in življenja v njej ter za 
njeno uveljavljanje v širšem 
prostoru,

  �za spodbudo in priznanje 
posameznikom, podjetjem, 
zavodom in drugim 
organizacijam, skupnostim, 
organom in društvom, ki s 
svojim odnosom do dela, 
gospodarnostjo, humanostjo, 
naravovarstvenim odnosom, 
uvajanjem racionalnih 
novosti, posebnim naporom 
in prizadevanji dosegajo 
izjemne uspehe in rezultate, 
ki imajo velik pomen za 
Občino Ruše in njen ugled.

Predlog za podelitev priznanj 
Občine Ruše lahko podajo:
Fizične osebe, podjetja, zavodi, 
krajevni odbori, društva, 
župan, občinski svet, politične 
organizacije in druge inštitucije.

Predlog za podelitev priznanja 
mora predlagatelj predložiti v 
pisni obliki in mora vsebovati:
  �ime in priimek ali naziv 

pobudnika oziroma 
predlagatelja,

  �ime in priimek ali naziv 
predlaganega prejemnika 
priznanja in njegove osnovne 
osebne podatke,

  �obrazložitev oz. utemeljitev 
pobude oziroma predloga v 
skladu z razpisom,

  �dokumente, ki dokazujejo 

dejstva v dani obrazložitvi 
pobude oziroma predloga,

  �če je že dobil kakšno 
priznanje, se mora utemeljiti, 
zakaj ponovno; lahko tudi 
za življenjsko delo in visok 
jubilej.

Obrazložitev predloga mora biti 
jasna s poudarkom na posebnih 
zaslugah, zaradi katerih 
se posameznika, podjetje, 
zavod oz. drugo organizacijo, 
skupnost, organ in društvo 
predlaga za eno izmed priznanj.

Komisija bo obravnavala 
le tiste predloge za podelitev 
priznanj Občine Ruše, ki bodo 
podani v razpisnem roku in 
v skladu z razpisnimi pogoji. 
Komisija bo obravnavala 
predloge za častnega občana in 
predloge za spominsko plaketo. 
Predloge za priznanja župana 
pa obravnava in o njih odloča 
župan.

Komisija bo obravnavala 
le tiste predloge za podelitev 
priznanj Občine Ruše, ki 
bodo prispeli v zaprti ovojnici 
najpozneje do 20. 4. 2016 do 
12. ure na naslov: Občina Ruše, 
Komisija za podelitev priznanj 
Občine Ruše, Trg vstaje 11, 
Ruše, s pripisom »NE ODPIRAJ 
– JAVNI RAZPIS ZA PODELITEV 
PRIZNANJ OBČINE RUŠE«.

Šteje se, da je predlog prejet 
pravočasno, če je bil oddan 
na pošti zadnji dan roka do 
12. ure s priporočeno pošiljko 
ali osebno oddan v sprejemni 
pisarni Občine Ruše.

Predsednik Komisije za 
podelitev priznanj Občine 
Ruše, Anton Gorjanc
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Kakovost pitne 
vode v Rušah

Skladnost pitne vode je 
Mariborski vodovod d. d. tudi v 
letu 2015 kot do sedaj zagotavljal 
z izvajanjem notranjega nadzora 
po izdelanem načrtu HACCP 
oziroma z obvladovanjem 
procesov od črpanja podzemne 
vode, njene obdelave, 
prečrpavanja in distribucije 
do uporabnikov. Skladnost 
pitne vode se je spremljala 
na črpališčih, na omrežju v 

Mariborski vodovod d. d.
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vodooskrbnih objektih in pri 
uporabnikih (večinoma v osnovnih 
šolah in vrtcih ter deloma v 
gostinskih objektih). Izvajanje 
notranjega nadzora se je vršilo 
v skladu z določili Pravilnika o 
pitni vodi (Ur.l.RS, št. 19/2004, 
35/2004, 26/2006, 92/2006, 
25/2009 in 74/15).

Skupno je bilo v sklopu izvajanja 
notranjega nadzora v letu 2015 
odvzetih 2.236 vzorcev, od tega 
2.135 za mikrobiološka preskušanja 
in 101 za kemijska preskušanja. Na 
celotnem sistemu Mariborskega 
vodovoda d. d. je bilo v letu 
2015 mikrobiološko neskladnih 
4,5 % vzorcev. Večinoma gre 
mikrobiološka odstopanja pripisati 
neustreznemu stanju internih 
hišnih vodovodnih instalacij. Zaradi 
preseženih kemijskih parametrov je 
bil neskladen 1 vzorec. 

Vabilo na čistilno akcijo 2016

Leto je naokoli in ob prebujanju 
narave je ponovno čas tudi za 
čiščenje naše lepe okolice. Tako 
kot vsako leto smo tudi letos v 
Občini Ruše s pomočjo krajevnih 
odborov in društev pripravili 
čistilno akcijo. Da bo čistilna 
akcija čim bolj uspešna, vas 
vabimo, da se nam pridružite 
v soboto, 16. 4. 2016 ob 9. uri. 
Vrečke in smeti dobite na zbirnih 
mestih, po končani čistilni akciji 
pa bo poskrbljeno za malico. 

OR

Pitno vodo, ki jo je v letu 2015 Mariborski vodovod 
dobavljal za občino Ruše, Nacionalni laboratorij 
za zdravje, okolje in hrano ocenjuje kot skladno z 
zahtevami Pravilnika o pitni vodi. Glede na obseg 
opravljenih preskušanj pitno vodo ocenjujejo kot varno.

Podrobnejše poročilo ter več podatkov o kakovosti pitne vode se 
nahaja na spletni strani: http://www.mb-vodovod.si/

»Večinoma gre 
mikrobiološka 
odstopanja pripisati 
neustreznemu stanju 
internih hišnih 
vodovodnih instalacij.«

ZBIRALIŠČA PO 
POSAMEZNIH 
KRAJEVNIH 
ODBORIH

KO Bistrica ob Dravi: 
DOM KULTURE BISTRICA 
OB DRAVI ob 9.00
KO Bezena: PRED 
KAPELICO NA BEZENI  
ob 9.00
KO Ruše: PARKIRIŠČE 
OB GIMNAZIJSKI ULICI V 
RUŠAH ob 9.00
KO Smolnik: GASILSKI 
DOM SMOLNIK ob 9.00
Fala: FALA 31 »PRI 
STAREM BRODU« ob 9.00
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Strune, milo se glasite …

Teja Peček

Bistriški tamburaši so prireditev, 
ki so jo poimenovali »Strune, 
milo se glasite«, ob praznovanju 
svoje 10. obletnice namenili tudi 
praznovanju preteklega dneva žena. 
Dejstvo je namreč, da je glasba tudi 
razvedrilo in balzam za dušo, zato 
so tamburaši zaigrane melodije 
poklonili vsem ženam in materam. 
Tako so KUD-ovci združili dve dobri 
deli v enem dogodku: razveselili 
oziroma razvedrili so svoje 
sokrajanke in obeležili 10. obletnico.

»Danes slavimo 10 let delovanja 
in s koncertom smo želeli pokazati, 
kaj smo počeli vseh teh deset 
let. Glede na to, da je obletnica 
sovpadala s praznikom žena in 
gregorjevim, smo vse to združili v 
en dogodek s preprostim namenom 
– da bi se imeli lepo,« je povedala 
Anita Polak, vodja tamburaške 
skupine Bistrice ob Dravi. Ob 
vprašanju o njihovih začetkih je 
Polakova povedala naslednje: »V 
Bistrici ob Dravi je v okviru društva 
SVOBODA že pred leti pričela 
delovati tamburaška sekcija, ki je 
že takrat vključevala kar precej 
krajanov, a je žal kasneje razpadla in 
sledilo je dolgo obdobje mirovanja. 
Ves ta čas zatišja pa je želja po 
ponovnem aktiviranju te dejavnosti 
vendarle živela in se s pomočjo 
veliko truda ter odrekanja Ivanke 
Prapertnik in Irme Kmetič pričela 

počasi ponovno uresničevati. Gospe 
sta uspeli navezati stike s tamburaši 
iz Črenjševca pri Radgoni, ki so 
nam prodali rabljene instrumente, s 
čimer je bila zasedba igranja željnih 
članov skupine skoraj popolna, 
sledilo je le še iskanje mentorja. Pot 
nas je pripeljala do Mira Kobala, 
člana skupine Fajrund, ki se je 
ljubeznivo odzval vabilu in zadevo 
resno zastavil. Tako je ideja po 
ponovni oživitvi tamburaške sekcije 
postala realnost. Prvič smo se zbrali 
6. aprila leta 2006 in začeli s teorijo, 
spoznavanjem instrumentov in šele 
nato z igranjem prvih melodij,« je 
dejala Polakova.

Deset let njihovega delovanja  
je po njenih besedah minilo, kot 
bi mignil: »Na začetku je bilo 12 
članov, danes nas je še osem, a 
se ta številka več ne spreminja. 
V začetku smo večinoma zgolj 
igrali na inštrument, pozneje pa 
smo igranju dodali še petje. Danes 
imamo kar nekaj instrumentalnih 
skladb – takšne, stare tamburaške, 

V Kulturnem domu Bistrica ob Dravi so bistriški tamburaši 
praznovali svojo 10. obletnico.

ki jih razen na naših koncertih ne 
slišite skoraj nikjer več. Leta  2009 
smo z  mentorjem posneli tudi 
prvo zgoščenko. V teh 10 letih smo 
doživeli veliko lepih trenutkov na 
domačih odrih in na gostovanjih 
po Sloveniji. Gostovali smo celo v 
Budimpešti na evropskem festivalu 
seniorjev in dosegli odlično drugo 
mesto,« se uspešnega desetletja 
spominja Polakova.

Ker naj bi veljalo, da je skupaj 
vse še lepše, so v Bistrico ob 
Dravi povabili tudi več gostov, 
s katerimi so delili oder in 
skupaj praznovali. »S tamburaši 
sodelujemo že dlje časa, to je tudi 
glavni razlog, da so nas povabili 
na svoj dogodek. Z veseljem 
smo se odzvali vabilu na njihov 
okrogli jubilej, tako naša glasbena 
skupina DUR kot Frajtonarji, 
saj smo skupaj poskrbeli, da 
je bil njihov program še bolj 
pester,« nam je povedal Branko 
Andrej iz ansambla DUR. Med 
gosti sta nastopili tudi Zorica 

Fingušt in Irena Ferk. 
»Počaščeni sva, da 
naju je gospa Anita 

povabila na ta svečani dogodek. 
Ne glede na to, da sicer na odru 
izvajava pesmi profesionalno, 
se izjemno radi udeleživa tudi 
tovrstnih glasbenih večerov. 
Dogodki, ki jih prirejajo amaterske 
skupine imajo poseben čar, saj se 
vidi, da člani društev vanje vložijo 
svojo dušo. Zato sva se z veseljem 
odzvali povabilu in sodelovanju na 
njihovi 10. obletnici delovanja,« 
je dejala Irena Ferk. K temu je 
Zorica Fingušt dodala: »Zelo sem 
počaščena, da sem lahko zapela 
ob 10. obletnici tamburaškega 
orkestra. S tem sem svoje srce 
odprla za njih, za njihov veliki 
dogodek, za počastitev in tudi za 
občinstvo.«

Tako je ob 10. obletnici 
tamburaške skupine KUD-a Svoboda 
Bistrica ob Dravi srca obiskovalcev 
in dvorano napolnila odlična glasba, 
ob kateri so se prisotni nostalgično 
spominjali preteklih časov in 
začutili toplino povezanosti. Da 
glas tamburašev v Bistrici ob Dravi 
še hitro ne bo potihnil obljubljajo 
načrti za prihodnost, za katere je 
videti, da jih ne manjka. Še v tem 
letu jih čaka kar nekaj nastopov, 
aprila so povabljeni na 10. obletnico 
Polke in majolke, junija bodo 
nastopili v Narodnem domu v 
Mariboru, julija pa v Mestnem 
parku v Mariboru. Želje in energije 
je torej zagotovo dovolj, zato jim 
želimo uspešno nadaljevanje njihove 
tamburaške poti. 

»Na začetku je 
bilo 12 članov, 
danes nas je še 
osem, a se ta 
številka več ne 
spreminja.«



 

STARŠI! 
 

            VABIMO  VAS  K  
              VPISU  OTROK   

V OŠ JANKA GLAZERJA -  
    VRTEC RUŠE: 
 
 
 

VRTEC RUŠE 
 VRTEC BISTRICA OB DRAVI 
 
 

    KI BO OD  
 11. 4. DO 22. 4. 2016 

 
V OBEH ENOTAH VRTCA, DNEVNO OD 7.00 DO 
14.00 URE, V ENOTI VRTEC RUŠE V SREDO, 

13. 4. IN 20. 4. 2016, DO 16.00 URE.       
 

DODATNE INFORMACIJE DOBITE V ENOTI 
VRTEC RUŠE, TEL. 661-61-81. 
 

 
     

 

18. 4., 19. 4. IN  
20. 4. 2016  

NAS LAHKO SKUPAJ Z 
OTROKOM OBIŠČETE  

V OBEH ENOTAH,  
MED 9.00 IN 10.00 URO. 
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Gasilci pozivajo k previdnosti pri kurjenju

Prišel je čas, ko se v naravi 
pričnejo spomladanska opravila, 
zato ruški gasilci opozarjamo 
prebivalce, naj bodo previdni 
pri kurjenju v naravnem okolju. 

Najpogosteje pride do požara med 
čiščenjem travniških površin in 
podžiganjem podrasti in grmičevja, 
pri čemer se lahko ogenj zaradi 
vetra nekontrolirano razširi in 
ogrozi okolico.

Gasilci zato opozarjamo, da je 
pri kurjenju:

Drago Strnad, GČ II.st.

KAJ STORITI, ČE NAM OGENJ UIDE IN 
POTREBUJETE POMOČ?

Ostanimo mirni. Če požara ne moremo več pogasiti, se čim 
prej umaknemo na varno. O požaru takoj obvestimo center za 
obveščanje na številko 112 in povemo, kdo kliče, kje gori, kaj 
gori, kakšen je obseg požara, kakšna pomoč je potrebna in ali 
so ogroženi ljudje ali živali. Pričakamo gasilce in jih usmerimo 
h kraju dogodka.

Naj bo dan ali noč, vam zmeraj pridejo ruški gasilci na pomoč!

  �potrebno urediti kurišče
  �potrebno zavarovati in 

nadzorovati kurišče ves čas 
kurjenja

  �potrebno po končanem kurjenju 
pogasiti ogenj in žerjavico

  �ob večji hitrosti ali ob močnejših 
sunkih vetra potrebno 

prenehati kuriti, sežigati ali 
uporabljati odprti ogenj

  �prepovedano uporabljati 
gorljive tekočine ali materiale, 
ki pri gorenju razvijejo močan 
dim ali strupene pline oziroma 
so kako drugače škodljivi za 
okolico. 

Gena Pen  
(1927–2016)

Prišla je pomlad in z njo vse 
glasnejše žvrgolenje ptičkov. 
Ptičkov, ki jih je gospa Penova 
tako rada opazovala skozi okno 
dnevne sobe in jih skrbno 
hranila pozimi. Sedaj jih ne 
bo več. 30. januarja smo se na 
ruškem pokopališču poslovili od 
spoštovane gospe  profesorice 
Gene Pen,  rojene Mariborčanke, 
a že od leta 1955 Rušanke, ki 
je bila vseskozi osrednje gibalo  
kulturnega dogajanja v Rušah.

Rojena 1927 v delavski 
družini je od nje sprejela 
najboljšo dediščino: bistrost 
duha in visoka etična 
merila. Nadaljnje poti so 
jo vodile k najvišjim virom 
izobrazbe – diplomirala je na 
slavistični fakulteti v Ljubljani. 
Humanistično visoko izobražena 
in z znanjem več tujih jezikov se 
je zaposlila kot mlada profesorica 
na šolah v Rušah. Delavna, 

Anica Kočivnik, Olga Malec
naravnost garaška je bila nadvse 
predana svojemu življenjskemu 
poslanstvu: izobraževati in 
vzgajati mladi rod v šoli in izven 
nje. S svojim plemenitim zgledom 
je vzgajala v njih čut odgovornosti 
do sočloveka. Brez pretiravanja 
lahko rečemo, da je odkrila in 

V spomin/in memoriam
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vzgojila pisatelja Draga Jančarja, 
svojega dijaka na kemijski šoli, 
ko je zaslutila v njem velik 
pisateljski potencial, saj ga je 
pozneje razvil do bleščečega  
naslova največjega sodobnega 
slovenskega dramatika. Kako 
zgovorno je pisatelj to sam 
priznal, ko ji je napisal posvetilo 
v knjigi, ki jo ji je podaril: »Gospe 
Geni dolgujem skoraj vse.« Ob 
službenih dolžnostih, ki niso 
bile majhne, saj je več let kot 
ravnateljica tudi vodila Srednjo 
kemijsko šolo Ruše, ni nikoli 
odrekla sodelovanja pri krajevnih 
proslavah in drugih kulturnih 
prireditvah ter bila osrednja 
osebnost le-teh. Njeni nastopi 
so bili doživetje visoke moralne 
in jezikovne kulture. Zanje 
je prejela številna priznanja. 
Nepozaben je njen eden večjih 
nastopov ob 900-letnici Ruš, ki 
je terjal mnogo ur trdega dela ob 
knjigah, iz katerih je izluščila dolg 
pregled razvoja kraja.

Gospo Pen je odlikovala 
dobrosrčnost in  pristna 

skromnost, ki  je tako značilna za 
veličino duha. Rada je pomagala 
vsem, ki so jo prosili za pomoč, 
pa naj so bile to inštrukcije, ne le 
iz slovenščine, tudi iz nemščine 
in angleščine, pa prevajanje iz 
gotice ali lektoriranje seminarskih, 
diplomskih in magistrskih nalog.  
Za svoje delo nikoli ni pričakovala 
plačila in ga tudi ni hotela sprejeti. 
Dejala je: »Tega, kar delam, ne 
delam za denar. Ljudem želim 
pomagati, če je to v moji moči.«

Njena delavnost, oplemenitena 
z natančnostjo in doslednostjo, 
ji tudi ob upokojitvi ni dovolila 
izpreči. Tako je dolgo ostala 
aktivna in bila vedno pripravljena 
pomagati. Rada je rekla: »Če le 
enemu odprem srce in razum, je 
dovolj plačila.«

Zaradi vsega, kar je dala 
dogodkom in ljudem, zaradi 
prefinjene presoje, kako je najbolj 
prav, se je prof. Penova zapisala 
med prijatelje in Rušane kot 
ugledna domačinka. Za njeno 
vsestransko delovanje v kraju – 
za neizbrisno sled njenega dela 
na kulturnem in prosvetnem 
področju – je prejela tudi 
spominsko plaketo Občine Ruše.

Ponosni smo, da je živela med 
nami in da je bila naša. 

Profesorica Gena 
Pen pri svojem 
delu – lektoriranju 
občinskega glasila.





6. Glazerjevi 
dnevi
Letošnji Glazerjevi dnevi posvečeni 90-letnici Alenke Glazer
BESEDE: TEJA PEČEK   |   FOTOGRAFIJE: BK TV
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6.  Glazerjevi dnevi so bili v znamenju praznovanja 90-letnice 
pesnice, prevajalke, urednice, literarne zgodovinarke in 
legendarne profesorice književnosti Alenke Glazer. V 

knjižnici Janka Glazerja Ruše je bila na predvečer 90-letnice Alenke 
Glazer slavnostno odprta razstava njenega dela. Po razstavi se je 
slovesnost nadaljevala ob poeziji Janka in Alenke Glazer v Domu 
kulture z osrednjo prireditvijo Ko ciproš zacveti.na dveh evropskih 
prvenstvih mlajših članov, nekaj članskih evropskih pokalih, 
svetovnem pokalu in enkrat na svetovnem prvenstvu U23. Je tudi 
večkratni državni mladinski in prvak Slovenije U23. Za svoj največji 
uspeh šteje 3. mesto na svetovnem prvenstvu kategorije U23 v 
akvatlonu (1 km plavanja, 5 km teka) v Londonu leta 2013. Od 
lanskega leta je tudi član triatlonskega kluba Grassau iz Nemčije, za 
katerega nastopa v prvi nemški triatlonski ligi, in kluba CRV Lyon, za 
katerega nastopa v drugi francoski triatlonski ligi. V Sloveniji je član 
triatlonskega kluba Trisport, Kamnik. 

Razstavo o Alenki Glazer in 
njenem delu so pripravili Vlasta 
Stavbar, Darka Tancer Kajnih, 
Stanko Krajner in Peter Andrej. 
Po besedah soavtorice Darke 
Tancer Kajnih naloga ni bila 
enostavna, saj so morali njeno 
bogato zapuščino strniti na 6 
plakatov. »Naredili smo nekaj 
osnovnih sklopov, ki zajemajo 
njeno ustvarjanje, med drugim 
tudi bibliografski prikaz. Velik 
poudarek smo namenili mladinski 
književnosti, saj je Alenka Glazer 
na tem področju v Sloveniji orala 
ledino, kot prva predavateljica 
mladinske književnosti na 
fakulteti in kasneje kot sodelavka 
revije Otrok in knjiga, ki je še 
vedno edina strokovna revija s 
področja mladinske književnosti,« 
je dejala Tancer Kajnihova. So 
pa po njenih besedah želeli z 
razstavo opozoriti tudi na to, da 
bi bilo dobro narediti izbor njenih 
strokovnih prispevkov in člankov 
s področja književnosti in jih 
izdati v publikaciji.

Po razstavi se je dogajanje 
preselilo v dvorano Doma kulture 
Ruše, kjer je bil uprizorjen tako 
imenovani multimedijski večer 
poezije z naslovom Ko ciproš 
zacveti, ki je predstavljal poklon 
slavljenki. »Želeli smo se izogniti 
običajnim cirkusom, zato smo 
se namesto fizičnih daril odločili 
pesnici podariti večer poezije. Ko 
ciproš zacveti je sicer že stalnica 
Glazerjevih dni, saj te večere poezije izvajamo že vse od premiernih 
Glazerjevih dni. Mislim, da to sovpada s tem, kar je počel Janko 
Glazer,« je povedal Peter Andrej, producent Glazerjevih dni.

Slavnostno je prireditev odprla nova podžupanja Občine Ruše, 
Zdenka Steblovnik Župan, ki je poudarila, da bi morali biti Rušani in 
Rušanke še posebej ponosni na delo Janka in Alenke Glazer. »Rušani 
se ne zavedamo svojih velikih potencialov. Menim, da smo lahko na 

literarna velikana, kot sta Janko Glazer in njegova hčerka Alenka 
Glazer, resnično ponosni. Sploh danes, ko je gospa Glazer, kljub svojim 
letom, znova poudarila temeljne vrednote naše družbe, ki bi nas vse 
skupaj morale povezovati, tudi v umetnosti,« je zbranim povedala 
podžupanja.

Dan pozneje, na rojstni dan Alenke Glazer, so člani društva Lira, 
učenci OŠ Janka Glazerja Ruše ter predstavniki Mariborske knjižnice 
in Univerzitetne knjižnice Maribor (UKM) priredili še eno slovesnost 
v počastitev 90-letnice Alenke Glazer. Tokrat je bil na sporedu 
strokovni posvet o domoznanski zbirki in dejavnosti. »Že vrsto let ob 
spomladanskem ekvinokciju pripravljamo razne prireditve, s katerimi 
želimo v prvi vrsti povedati, da smo dolžniki ustvarjanja pesnika Janka 
Glazerja. Hkrati želimo ta dan izkoristiti zato, da povabimo ljudi, ki 
imajo ustrezno znanje, da nam pomagajo pri ustvarjanju zbornika, ki 
utegne biti kdaj kasneje, predvsem tistim, ki malo manj poznajo to 
problematiko, dobrodošel, če in ko bodo želeli pisati o tej temi,« je 

posvet komentiral Vili Rezman iz 
društva Lira. Ob njenem jubileju 
so po Rezmanovih besedah 
pripravili slovesnost zato, ker 
društvo z Alenko Glazer sodeluje 
že dlje časa. Rezman pa se je 
ob tem spomnil na skupno 
sodelovanje z Glazerjevo in jo 
opisal z naslednjimi besedami: 
»Alenka Glazer je zelo strokovna 
gospa, ima fantastičen spomin 
in je izredno trmasta. Z njo ni 
enostavno delati. Vsako vejico, 
vsako piko prestavi vsaj dva- 
do trikrat, kar pomeni, da smo 
pri sodelovanju z njo venomer 
nekoliko počasnejšega koraka. 
Vendar so dela, pri katerih je 
odigrala aktivno vlogo, vedno 
označena kot verodostojna in 
točna.« Poleg torte, šopkov ter 
bogatega kulturnega programa, ki 
so ga ustvarili otroci, so ji podarili 
še knjigo Talenti v Gla(s)zerjevem 
rodu iz zbirke Tu sem jaz doma 
(gost) in knjižico Biografija.

6. Glazerjeve dni so tako ob 
praznovanju 90. jubileja Alenke 
Glazer zaznamovali pokloni 
in veselje na obrazih. Sama je 
povedala, da je hvaležna za ves 
trud in čas, ki ji je bil naklonjen 
v teh dneh, ko se Rušani 
spominjamo Janka Glazerja. 
Sicer se več redno ne vključuje 
v razna druženja, je pa vesela, 
saj so prireditelji pokazali, da 
lahko družba sodeluje kot celota. 
»Vsi, ki so se odločili, da bodo 
pripravili takšno slovesnost, so 

se izjemno potrudili. Prav na vse strani lahko rečem le: »HVALA!«. 
In to ne velja le za te dni, ampak za vse dni in vse prireditve, ki so 
zaznamovane z imenom Janka Glazerja. Najbrž po svoje prinašajo 
neko posebno svečanost ter privzdignejo dogajanja iz vsakdanje na 
višjo raven, s tem pa človeku, ki je prisoten, zagotavljajo notranjo 
obogatitev,« je dejala Alenka Glazer. Več o njenih razmišljanjih si lahko 
preberete na naslednji strani.

»6. Glazerjeve dni so tako ob 
praznovanju 90. jubileja Alenke 
Glazer zaznamovali pokloni 
in veselje na obrazih. Sama je 
povedala, da je hvaležna za ves 
trud in čas, ki ji je bil naklonjen 
v teh dneh, ko se Rušani 
spominjamo Janka Glazerja. 
Sicer se več redno ne vključuje v 
razna druženja, je pa vesela, saj 
so prireditelji pokazali, da lahko 
družba sodeluje kot celota.«
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Med drugo svetovno vojno so jo 
okupatorji skupaj z družino izgnali v 
Srbijo, kjer je leta 1944 v Kragujevcu 

maturirala. Po vojni je doštudirala slavistiko 
na Filozofski fakulteti v Ljubljani, ob delu je 
študirala tudi umetnostno zgodovino. Življenje 
je tako rekoč večino časa preživela razpeta med 
Mariborom, kjer je delala, in Rušami, kjer živi 
danes. V intervjuju sva izmenjali nekaj besed 
o nekoč težkem in skromnem življenju ter o 
današnji družbi. 
 
Bili ste rojeni v Mariboru, kjer ste 
tudi preživeli svoja otroška leta. Iz 
Maribora ste se še pred izgnanstvom 
v Srbijo preselili v Ruše. Kako ste kot 
deklica v najstniških letih preživeli 
tisti čas vašega življenja?
Zadnje dni junija 1941 smo se že preselili v 
Ruše, ker je oče med tem izgubil službo in 
ni bilo drugih možnosti za preživljanje ter 
plačevanje najetega stanovanja. V resnici so nas 
kasneje izgnali iz Ruš in ne iz Maribora, kjer so 
nas celo iskali v najetem stanovanju. Ker nismo 
več živeli v Mariboru, so nas morali priti iskat 
tja, kjer smo živeli zadnje tedne, tik preden smo 
bili odpeljani iz Ruš. To se je zgodilo 4. julija 
1941. Po dveh dneh, kolikor smo potrebovali 
za potovanje do Srbije, se je začelo neko novo 
obdobje v življenju. Vedeti morate, da je bil to 
čas vojne in je bilo seveda marsikaj popolnoma 
drugače kot pred njo. Treba je upoštevati, da so 
se med tem zgodile izredno velike spremembe, 
zaradi katerih so bile resnične možnosti za 

življenje izredno težke.  
Ali vas je prav ta čas vojne in težkega 
življenja še posebej izoblikoval in vam 
kljub vsemu slabemu dal po drugi 
strani tudi veliko dobrega v življenju?
To pa vsekakor. Ko sem se znašla v čisto 
novih okoliščinah, ko nisem imela neke 
zaloge prejšnjih znancev, sošolcev, znanih 
profesorjev, znanih sosedov, sem se kot otrok 
nekako neposredno prilagajala tistemu, kar 
me je obdajalo, in o tem niti nisem preveč 
razmišljala. Prišli smo v popolnoma nove 
okoliščine, ki so bile – poudarjam – zaradi 
vojne seveda mnogo, mnogo težavnejše. Jasno 
je, da je bil ta del življenja tudi v materialnem 
smislu zelo otežen, še posebej potem, po 
prvem letu življenja. Prvo leto je oče namreč 
še imel službo, sicer je bil samo suplent na 
gimnaziji, čeprav je imel za seboj že mnogo 
službenih let, ampak druge možnosti takrat 
ni bilo. Zato je bilo to obdobje težavno tudi 
v tem pogledu, a vendarle na nek način 
sprejemljivo, saj je v hišo prihajal vsaj nek 
majhen dohodek, plačilo za službo. Ko je bila 
ob koncu šolskega leta 1941/42 potem višja 
gimnazija ukinjena, zato ker so oblasti tam, 
med dijaki, zasledile neko organizacijo, ki 
jim ni bila pogodu, in so posledično takoj – v 
hipu – ukinili višje razrede. No, potem pa se 
je začelo zelo težavno obdobje. Takrat smo 
več kot dve leti, skoraj tri leta v glavnem 
živeli od tega, kar sta pri obdelovanju najete 
zemlje pridelala mama in brat, ki je bil takrat 
študent kemije. Mene so nekako iz dela 

izvzemali, ker sem prvo leto, ko smo prišli v 
Srbijo, zbolela za malarijo in so me potem pač 
odtegovali od težjega fizičnega dela. Pozneje, 
ko je bil brat vpoklican v neko četniško 
enoto, je bilo še težje. Brat je dobil leta 1944 
poziv, na katerega se je moral odzvati, sicer 
bi lahko vsa naša družina postala žrtev. A je 
potem še isti večer ponoči pobegnil, se za 
nekaj časa znašel v bolnici v Beogradu in se 
potem, ko se je vrnil iz beograjske bolnice 
in je bil Beograd že osvobojen, 20. 10. 1944, 
za nekaj časa vrnil domov. Nato se je želel 
sam pridružiti partizanski enoti, a je najprej 
izgubil zvezo s slovenskim bataljonom, ki se je 

»Prišli smo v 
popolnoma nove 
okoliščine, ki so bile 
– poudarjam – zaradi 
vojne seveda mnogo, 
mnogo težavnejše. 
Jasno je, da je bil ta 
del življenja tudi v 
materialnem smislu 
zelo otežen, še 
posebej potem, po 
prvem letu življenja.«
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takrat snoval, tako da je v resnici postal borec 
tega slovenskega bataljona šele 1. 1. 1945, v 
Beogradu. Od tam so odšli v Bosno, kjer pa je 
6. 4. 1945 padel.
Kašni so vaši spomini na Ruše, ko ste 
se vrnili sem? Kakšni so bili takrat 
Rušani in družba v Rušah nasploh?
To je težko reči. Ko sem prišla v Ruše, sem 
namreč takoj odšla študirat v Ljubljano, kjer 
sem nato študirala štiri leta. Tisti čas, ki je bil 
tak, kakršen je pač bil, sem se takoj spomladi 
leta 1946 vključila v študentski pevski zbor 
v Ljubljani, ki ga je vodil pevovodja Radovan 
Gobec. Pozneje se je ta zbor preimenoval v 
Akademski pevski zbor. S tem študentskim 
pevskim zborom sem se vsako leto udeleževala 
delovnih akcij, ki so bile organizirane tako, da 
smo delali samo 6 ur, nato pa smo imeli 3 so 4 
ure na dan pevske vaje. To nam je omogočalo, 
da smo potem v tistem mesecu, ko smo bili 
na delovnih akcijah, naštudirali popolnoma 
nov koncertni program za nov koncert. Ne 
razumite me narobe, to so še vedno bile prave 
delovne akcije, na katerih smo se zelo resno 
lotevali dela, hkrati pa smo tudi študirali 
koncertne programe, s katerimi smo potem 
nastopali. Če sem torej odkrita, se ruškega 
življenja v tem času skoraj nisem udeleževala, 
ker sem prihajala domov recimo vsak drugi 
mesec in ne vsak teden. Na ta način smo 

privarčevali denar, pravzaprav drugače sploh 
ni bilo možno. V Ljubljani sem živela v Domu 
visokošolk, v katerem je bila pristojbina malo 
nižja, saj nisem imela štipendije, ker zanjo 
nisem zaprosila. In veste, zakaj ne? Ker je oče 
dejal naslednje: »Jaz imam redno službo, za 
katero prejemam redno plačo, zato ni treba 
zaprositi za štipendijo. Naj jo vzame nekdo, 
ki izhaja iz družine, v kateri si ne morejo 
privoščiti študija svojih otrok.« Seveda je bilo 
zato treba zelo premišljeno porabljati sredstva, 
ki so bila na razpolago.
Kaj pa pozneje, ko ste živeli v Rušah?
Težko je to reči tako (smeh). V resnici sem se 
jaz potem pravzaprav preselila v času, ko sem 
bila v službi, med tako imenovane vozače. 
Tako da zopet nisem živela v kraju. Dejansko 
nisem živela ne v Mariboru in ne v Rušah. 
Ko sem potem na koncu izdala nekaj svojih 
pesniških zbirk v samozaložbi, brez kakršne 
koli subvencije, saj nisem nikjer zaprosila 
zanjo, je njihov kraj izida označen z dvema 
črkama S.l., kar je kratica za latinski besedi 
Sine loco, ki pomenita, da ni navedbe kraja. 
Sicer sem ves čas gojila sorodniške vezi, ki 
jih je veliko in jih gojim še danes. Po drugi 
strani pa se zadnja leta zaradi naglušnosti vse 
bolj izogibam priložnostim, ob katerih bi se 
morala pojavljati v večjih prostorih, ker se 
zaradi odmevanja različni glasovi v moji glavi 

med seboj preveč mešajo. Jaz glasove slišim, 
a jih ne ločim ali ne razločim dovolj natančno. 
To je glavni razlog, da živim bolj ali manj 
odmaknjeno.
Ni pa se vam uspelo izogniti 
prazničnim dnem ob vašem jubileju. 
Vse prisotne je navdušila vaša dobra 
volja, nasmeh ter tople, iskrene in 
hvaležne besede …
Vsekakor so se vsi, ki so se odločili, da bodo 
sodelovali pri teh slovesnostih, zelo potrudili. 
Tako da bi se vsem iz srca še enkrat zahvalila. 
To so več ali manj stari znanci, celo sorodniki 
ali prijatelji od prej. Prej omenjeni odmik od 
družabnega življenja še ne pomeni, da sem se 
zdaj popolnoma odtrgala od življenja, da sem 
odšla v samostan. Še vedno se pogosto znajdem 
sredi ljudi, dejstvo pa je, da sem se družabnega 
življenja že poprej bolj malo udeleževala. Veste, 
jaz se v resnici več ne ukvarjam s tem, da bi se 
lahko družila in da bi tudi aktivno sodelovala 
pri stvareh. Skušam pa jih vsaj nekoliko 
spremljati, še vedno me zanima, kaj se dogaja 
okoli mene, in še vedno rada vidim, da mi kdo 
kaj poroča. Zelo vesela sem, ko slišim, da se 
nekje ljudje spet pripravljajo, da bodo pripravili 
nekaj skupnega, da bodo združili energijo, 
bodisi v kulturnem ali v kakšnem drugem 
smislu. Vse, vsaka stvar ima svoje čare, vse ima 
svojo vrednost.

POGLOBLJENO

»Zelo vesela sem, 
ko slišim, da se 
nekje ljudje spet 
pripravljajo, da 
bodo pripravili nekaj 
skupnega, da bodo 
združili energijo, 
bodisi v kulturnem 
ali v kakšnem 
drugem smislu.«
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V okviru Glazerjevih dni 2016 so bili v petek, 18. 3., V RULIKU predstavljeni 
znameniti Slovenci v Beogradu, ki smo jih gostili v sodelovanju z Društvom 
Slovencev v Beogradu – SAVA in Klubom KU-KU
BESEDE: PETER ANDREJ

D  ogodek je zaznamovala razstava likovnih panelov 
znamenitih Slovencev, ki so delo likovnikov Marije Vauda 
in Nikole Pilipoviča ter film Trije akordi, ki govori o Mariji 

in Zlatanu Vauda in je delo Dragomira Zupanca. Na otvoritvi so 
bili prisotni tudi ustvarjalci, ki so pozneje v pogovoru živahno 
izmenjevali svoje življenjske in umetniške izkušnje, ki jih prinašajo 
iz beograjskega okolja.

Brata Dragomir in Miodrag Zupanc sta Ruše obiskala po petdesetih 
letih. V Ruše sta kot otroka redno zahajala na počitnice k svojemu 
dedu, ki je bil takrat načelnik postaje na  železniški postaji Ruše. 
Vmes sta oba zajadrala v filmske in gledališke vode ter prevzemala 
najodgovornejše vloge na Radioteleviziji Srbije (RTS).

Dragomir Zupanc je bil režiser številnih filmov, med temi tudi 
znanih spotov, DVD- in VHS-izdaj: Hoćemo gusle (Rambo Amadeus), 
Prodavnica tajni (Bajaga, Instruktori) in od 1996 glavni urednik 
RTS-a. Je član Akademije za filmsko umetnost in znanost Srbije. 
Miodrag Zupanc je dramaturg, avtor številnih člankov, zgodb in 
knjig, tudi pisec za otroke in gledališče, ki je za svoje pisanje prejel 
več nagrad, med drugim tudi Politikino nagrado. Vse od leta 1978 
je bil zaposlen na TV Beograd in je avtor več kot 800 televizijskih 
oddaj. Od leta 2015 je glavni in odgovorni urednik kulturno-
izobraževalnega programa.

V našo knjižnico sta Stanku Krainerju predala svoji knjigi. Pravita, 
da sta prišla v Ruše malo iz radovednosti, malo zaradi nostalgije 

po Dravi, stadionu, železniški postaji, TDR … in zaradi srečnega 
naključja, ki ju združuje v Društvu Slovencev v Beogradu – SAVA, 
kjer sodelujeta tudi Marija Vauda in Nikola Pilipović.

Ker verjamemo, da naključij pravzaprav ni, tudi ni naključje, da  
je Dragomir posnel film Trije akordi, ki govori o Mariji in njenem 
očetu Zlatanu Vaudi (glasbeniku in komponistu), ki je prvi uglasbil 
CIPROŠ pesnika Janka Glazerja. In kako – spet nič kaj naključno – je 
oboje, Glazerjeve in Vaudove, zaznamovalo begunstvo, izseljenost 
s svojega doma v Srbijo, kamor so jih med 2. svetovno vojno 
transportirali fašisti.

Marija Vauda in Nikola Pilipović delujeta kot umetniški tandem 
MANIK, ki preizkuša meje in vlogo posameznika/individualnega 
avtorstva in skupnega, ki se dogaja skozi umetnost.

Pri tem uporabljata vse vidike likovne in vizualne prakse 
(performans, hepening, akcija, slikarstvo, risbo, kiparstvo, instalacije, 
video, fotografijo, spletni aktivizem, digitalno sliko, pedagoško delo). 
Pišeta o fenomenih umetnosti in kulture ter se seveda odzivata na 
vabila umetnostnih zgodovinarjev, teoretikov, umetnikov – s katerimi 
aktivno sodelujeta z razstavami in umetniškimi projekti.

Trenutno sta bila izbrana, da v galeriji SULUJ v Beogradu 
predstavita Sound of snowing – razstavo slik-instalacij »Manik, narod 
koji nedostaje«. Brata Zupanc in MANIK se nam bodo pridružili v 
naslednjem projektu, ki ga CEZAM skupaj z Društvom Glazerjeva 
domačija načrtuje v času FLOR-a 2016, ko bo stekla Formaviva in 
dokumentarec o Rušah in tukajšnjih umetniških dogodkih. 
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Pomembna  
je kakovost
Intervju s podžupanjo Občine Ruše

BESEDILO: ŠPELA ŽERJAL |   FOTOGRAFIJA: OSEBNI ARHIV ZDENKE STEBLOVNIK ŽUPAN

Pred kratkim ste postali podžupanja Občine Ruše. Ste si tega želeli? Je 
bil to za vas trenutek praznovanja ali razmisleka?
Kot verjetno veste, je izbira podžupana kot tudi pooblastila za področja, na katerih 
podžupan sodeluje pri izvajanju občinske politike, izključno v domeni župana. Županova 
odločitev in pobuda, da prevzamem to funkcijo, je najbrž rezultat najinega dobrega 

Mesec in pol po razrešitvi Jerneja Ajda s funkcije podžupana je župan Občine 
Ruše Uroš Razpet imenoval novo podžupanjo – Zdenko Steblovnik Župan. 
Zanimalo nas je, kako si  predstavlja opravljanje te funkcije, zakaj jo je sprejela 
in kakšna je njena vizija razvoja v naši občini. Hkrati pa smo si jo dovolili 
strokovno in tudi osebno izzvati. Odzvala se je in tudi tako dokazala, da je 
pomembna kakovost (kot boste lahko zasledili med njenimi odgovori).

sodelovanja v zadnjih nekaj mesecih, ko sem 
bila z njegove strani povabljena in vključena 
v več strateških diskusij in pomagala pri 
pripravi razvojnih pobud in projektov na temo 
gospodarskega razvoja in sodelovanja občine 
z zunanjimi partnerji. Kljub temu sem si pred 
sprejemom funkcije vzela čas za temeljit premislek, 
saj se ob možnosti za bolj transparentno in 
formalno tovrstno sodelovanje, ki mi ga omogoča 
legitimna funkcija, zavedam tudi odgovornosti in 
dodatne izpostavljenosti, ki mi je s tem naložena.
Kakšna so vaša pričakovanja v povezavi 
s prevzemom te funkcije, morda še 
posebej glede na to, da ste do sedaj 
delovanje Občine aktivno spremljali tudi 
kot občinska svetnica?
Predvsem še naprej pričakujem dobro 
sodelovanje z županom, čigar politiko in vizijo 
podpiram. Prav tako imam vso zaupanje v dobro 
sodelovanje z občinsko upravo. Upam, da bom s 
svojimi pogledi (morda tudi iz ženskega zornega 
kota), znanjem in izkušnjami lahko pripomogla h 
konkretnejšemu operativnemu izvajanju občinske 
politike in zapolnila vrzeli na nekaterih področjih 
njenega dosedanjega delovanja.
Funkcije podžupanje ne opravljate 
profesionalno, kajne? To pomeni, da še 
zmeraj hodite v službo, istočasno pa 
tudi družina najbrž zahteva kar nekaj 
vašega časa ... Se vam je bistveno 
spremenil urnik? Česar zdaj počnete 
manj in česa več?
Funkcija je nepoklicna in jo seveda opravljam 
ob redni zaposlitvi na Lesarski šoli Maribor in ob 
vseh družinskih in drugih obveznostih. Vedno 
sem bila navajena delati na veliko področjih in 
projektih hkrati, kar zahteva sistematičnost in 
dobro organiziranost. Tako sem sčasoma postala 
neozdravljivi deloholik, a mi vsako novo delo, 
bodisi poklicno bodisi prostočasno, predstavlja 
dozo novega adrenalina in izziv. Mislim, da si ob 
tem znam postavljati osebne in delovne prioritete, 
v konkretnih primerih pa ločevati nujno in 
pomembno, ne da bi trpela kakovost. Na splošno 
mislim, da je pri namenjanju časa čemurkoli bolj 
kot kvantiteta pomembna kakovost. Sem mati 
štirih mladincev na različnih stopnjah šolanja – od 
osnovne šole do fakultete, hkrati pa tudi možu 
pomagam pri poslovnem delu njegove dejavnosti. 
Zato sem posebej hvaležna otrokom in možu za 
njihovo podporo, sodelovanje in razumevanje, ker 
to ni vedno samoumevno.
V lokalni politiki niste ravno dolgo časa, 
ste pa bili pred tem kar nekaj let aktivni 
v – reciva temu – »šolski politiki«: od 
ravnateljice Višje strokovne Lesarske šole 
Maribor, članice vladnega Sveta za visoko 
šolstvo in tako naprej. Kako to, da ste se 
odločili sodelovati v lokalni politiki?
V »šolski politiki« sem vrsto let z opravljanjem 
ravnateljske funkcije in vzporedno tudi z 
vodenjem Skupnosti višjih strokovnih šol 
Slovenije aktivno delovala na pozicioniranju 



višjega in visokega strokovnega šolstva v sklopu 
bolonjske prenove, tako na nacionalnem kot na 
nivoju EU, kjer smo s slovenskimi in evropskimi 
kolegi vplivali na spremembe s strokovnim delom 
in argumenti, čeprav so bile žal rešitve dostikrat 
odvisne izključno od politike. Nikoli nisem 
imela političnih ambicij, čeprav politiko sicer 
pozorno spremljam in komentiram, tako sem v 
lokalna dogajanja zašla nekako slučajno ... Mag. 
Truda Pepelnik, s katero sva se do tedaj poznali 
le bežno, me je povabila k sodelovanju v svoji 
volilni kampanji v sklopu NLPS ravno v času, ko 
sem leta 2014 odstopila z mesta ravnateljice in 
drugih funkcij v tej sferi. Ker sem jo cenila kot 
osebo in se prepoznala v osnovnih usmeritvah 
njenega programa, sem se kampanji pridružila, 
predvsem pa ob tem začela verjeti, da je pa 
morda prav lokalno mikrookolje tisto, od koder 
je treba začenjati preboj in kreirati spremembe 
tudi v širši družbi. O funkcijah nisem razmišljala, 
niti jih nisem načrtovala. V občinskem svetu 
sem se kasneje znašla po kooptiranju pozicije ge. 
Pepelnik, ki je prevzela delo na občinski upravi.
Katere izkušnje ali znanja iz prejšnjih 
opravljanj raznovrstnih funkcij in 
nenazadnje vašega poklica mislite, 
da vam bodo pri opravljanju funkcije 
podžupanje najbolj koristile pri delu?
Živimo v času, ko je pomembno prepoznavati 
priložnosti in biti učinkovit in fleksibilen v 
različnih situacijah. Za to je potrebna kombinacija 
znanj in sposobnosti, predvsem pa učinkovito 
sodelovanje in povezovanje z drugimi. Ne glede 
na pretekle izkušnje bodo situacije in priložnosti 
vedno nove, upam pa, da bom lahko koristna s 
svojimi obstoječimi povezavami in dosedanjimi 
izkušnjami na področjih managementa znanja, 
izobraževanja, proizvodnje, podjetništva in 
projektnega vodenja, s čimer se vsakodnevno 
praktično ukvarjam, tudi v predavateljskem in 
mentorskem delu.
Zanimivo je, da ste doma v Bistrici ob 
Dravi, kakor tudi aktualni podžupan 
Mihael Hleb Oset in tudi prejšnji 
podžupan Jernej Ajd. Če se malo 
pošalim, lahko ugibava, od kod bo 
naslednji podžupan ali podžupanja? Je 
to »recept« za vse tiste, ki imajo morda 
kakšne tovrstne ambicije?
Da najprej dodam še malo »olja na ogenj«, naj 
dodam, da je prejšnji župan Uroš Štanc tudi 
iz Bistrice ob Dravi, pa tudi večina sedanjih 
občinskih svetnikov ... V Bistrici je očitno 
veliko aktivnih občanov, ki iniciative že vrsto 
let uspešno udejanjajo skozi svoje prostovoljno 
delo v društvih in druge aktivnosti v svojem 
kraju. Posledično so glasnejši in aktivnejši tudi v 
lokalni občinski politiki. Torej (če se tudi jaz malo 
pošalim) recept zagotovo obstaja, ne glasi pa se 
»biti iz Bistrice«, temveč »posnemati Bistrico« 
oziroma vložiti več svojega časa, znanja, dela in 
sodelovanja v lokalnem okolju.
Bistrico ob Dravi najbrž – tudi zato, ker 

tam živite – poznate najbolje od vseh 
krajev v Občini Ruše. Kako bi ocenili 
spremembe v kraju zadnjih nekaj 
let? Kje so vidne, kje morda še ne? 
Lahko pričakujemo, da imate za ta kraj 
pripravljenih največ predlogov ali pobud?
V Bistrico ob Dravi sem se priženila, tukaj pa 
živim že skoraj 30 let. V zadnjih letih sem bila 
zaradi službenih obveznosti manj prisotna v kraju 
in sem se zato manj vključevala v prostovoljne 
dejavnosti. Sem pa bila pri slednjih pred leti 
zelo aktivna – tako pri bistriških gasilcih kot na 
področju glasbe in kulturnih dejavnosti. Zadnja 
leta opažam in pozdravljam veliko pozitivnih 
razvojnih sprememb in novosti v kraju, ki so 
posledica dobrih iniciativ posameznikov in 
krajevnega odbora ter vzornega delovanja 
društev, kot je na primer KUD Svoboda ali PGD. 
Tako sem prepričana, da bodo Bistričani tudi v 
prihodnje svoje predloge in pobude znali aktivno 
in učinkovito vključevati v občinsko politiko. So 
me že na primer aktivno povabili, da se vrnem k 
petju v ženskem pevskem zboru (smeh).
Katere naloge ste si postavili za 
prioritete ob prevzemu funkcije 
podžupanje? Kaj mislite, da bi bilo treba 
v Občini Ruše prioritetno urediti? Ste si 
morda zadali kakšne osebne cilje?
Župan me je pooblastil za pomoč pri organizaciji 
in vodenju družbenih dejavnosti, področja 
izobraževanja in kulture, razvojnih projektov 
na področju gospodarstva in podjetništva ter 
organizacije dela v občinski upravi. Pri takšnem 
delu in funkciji je nemogoče razmišljati in 
govoriti o lastnih prioritetah in osebnih ciljih, 
saj gre za delo, ki po svoji naravi je in mora biti 
ekipno, dobra ekipa pa so ljudje, ki sledijo skupni 
viziji, si zaupajo in se v svojih sposobnostih 
dopolnjujejo ter v skladu s tem tudi delijo delo in 
prevzemajo odgovornosti. Motivira me predvsem 
to, da v županu in drugih sodelavcih v tej ekipi 
(direktorici občinske uprave, kolegu podžupanu 
in drugih ključnih zaposlenih na občinski upravi) 
vidim te kvalitete in – če že – je to tista moja 
prioriteta in osebni cilj. Urediti pa je in bo treba 
zelo veliko, tako da se že dela na več vzporednih 
problematikah in projektih, kamor me župan 
bolj ali manj aktivno vključuje. Seveda si v tej 
fazi šele ustvarjam bolj celovito sliko, zato težko 
govorim o konkretnih nalogah.
Glede na vašo stroko mi dovolite, da 
vas nekoliko izzovem. Slovenija je 3. 
najbolj gozdnata država v Evropi. Tudi 
v Občini Ruše je precej t. i. lesnega 
potenciala, precej gozdov. Ste morda 
razmišljali o gospodarskem potencialu 
Občine v povezavi z lesno panogo ali 
gozdarstvom?
Tu ste me pa res izzvali, saj bi o tej temi lahko 
govorila več ur. Slovenija je 3. najbolj gozdnata 
država v Evropi, Ruše pa so najbolj gozdnata 
občina v Sloveniji. Zaradi tega dejstva bi v Rušah 
vsekakor morali z lahkoto narediti vsaj zgodbo, 

če ne že celega romana! A žal ni tako enostavno 
in predvsem ni toliko odvisno od nas samih, pač 
pa od državne gospodarske politike, ki lesarski 
panogi več desetletij ni bila naklonjena. Rezultat 
je, da imamo v tej panogi danes manj kot 10.000 
zaposlenih, še pred nekaj desetletji jih je bilo 
30.000, glede na količino posekanega lesa pa bi jih 
(po primerljivih kazalnikih v sosednjih državah) 
morali imeti vsaj 50.000. Zadeva se v zadnjem 
času sicer malo popravlja, sploh odkar je pri 
gospodarskem ministrstvu ustanovljen poseben 
direktorat za les, a še vedno ni politične volje za 
bolj korenite korake. Kljub temu se tudi v naši 
občini že aktivno vključujemo v tovrstne pobude. 
Že pred pol leta smo sklenili določena partnerstva 
in pripravili projektne osnove za spodbujanje 
lesarske panoge v regiji. Med drugim smo s tem 
namenom organizirali tudi srečanje z direktorjem 
omenjenega direktorata za les in kmetijskim 
ministrom, g. Židanom, dobro pa skozi praktične 
projekte sodelujemo tudi z Višjo lesarsko šolo 
Maribor. Vsekakor se pa zgodba »ruškega lesa 
in gozda« lahko uspešno navezuje tudi na druge 
dejavnosti, ki so lahko vir inovativnih podjetniških 
zamisli in uspešnega posla – od destinacijskega 
turizma, športa, oblikovanja, umetnosti ... Občina 
bo take iniciative vsekakor podpirala.
Želite še kaj dodati k razmišljanju o Rušah?
Pred kratkim sem se udeležila vsakoletne 
konference Zlati kamen, na kateri občine 
predstavljajo svoje uspešne projekte in pristope 
k reševanju problemov, pospeševanju razvoja 
in povezovanju svojih lokalnih skupnosti. 
Neverjetno je, kakšen pomen lahko imajo takšni 
uspehi za povezovanje okolja in preboj na vseh 
ravneh, tudi v primeru občin, ki so tako manjše 
kot tudi revnejše od nas. Želim si in prizadevala si 
bom, da bi v bližnji prihodnosti tudi Rušani našli 
področje, s katerim bi se lahko vsi identificirali, 
in se uspešno lotili takšnega povezovalnega 
projekta, ki bi nas promoviral navzven, navznoter 
pa poenotil v spoznanju, da okoli sebe zares 
imamo veliko naravnih danosti, talentov, 
sposobnosti in znanja – potenciala, ki se ga vse 
premalo zavedamo. Uspešne prakse drugih občin 
dokazujejo, da so takšni prebojni projekti lahko 
zelo različni, vsi pa imajo skupen rezultat – da 
občina postane bolj prijazna za tiste, ki v njej 
živijo, in bolj privlačna za tiste, ki jo obiskujejo, 
razmišljajo o lokaciji posla, dela ali novega 
bivališča. Vse ostalo temu samo sledi. Za začetek 
bi se morali veliko več in bolj odprto in tvorno 
pogovarjati, pa tudi biti pripravljeni povezovati 
se in učiti od drugih. Destruktivno razmišljanje, 
da nič ni mogoče, ki ga vse prepogosto opažam, 
povzroča samo nezadovoljstvo in apatijo in ne 
koristi nikomur. Predvsem pa ubija samozavest 
in ruši medsebojno zaupanje. Navsezadnje si vsi 
želimo samo to, da bi v domačem okolju živeli 
udobno, varno in srečno ter da bi nam to okolje 
lahko zadovoljevalo najrazličnejše specifične 
želje in potrebe. Za to pa je včasih bolj kot denar 
potrebno vse kaj drugega. 
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1  5. marca 2016 je v prostorih Fakultete za kmetijstvo in biosistemske 
vede Maribor potekala že 53. podelitev pohval in priznanj za 
kakovostno in skrbno oblikovano okolje ZLATA VRTNICA 2015, 

ki ga prireja Hortikulturno društvo Maribor na podlagi vsakoletnega 
ocenjevanja. Med dobitniki priznanja zlata vrtnica 2015 je bila letos 
tudi Občina Ruše. Veseli smo lahko, da se opazijo naša prizadevanja za 
urejeno okolje, hkrati pa je to priznanje lahko tudi spodbuda vsem nam 
za nadaljnje prizadevanje za čisto in urejeno okolje.

Sicer je Hortikulturno društvo Maribor najstarejše tovrstno društvo 

v Sloveniji, saj je v letu 2016 obeleževalo že svojo 147. obletnico 
delovanja. To pomeni, da je društvo z aktivnostmi na področju 
hortikulture pognalo močne korenine, ne le v mestu Maribor, temveč 
tudi v okolici, saj društvo deluje še v sedemnajstih sosednjih občinah. 
Člani društva s svojim delovanjem prispevajo k varovanju in ohranjanju 
narave ter urejenosti bivalnega okolja, javnih zelenih površin in 
parkov. Pohvale in priznanja podeljujejo lastnikom zasebnih vrtov 
občanov, podjetjem in javnim ustanovam za lepo, kakovostno in skrbno 
oblikovano ter vzdrževano okolje.

BESEDE: UROŠ MAJCENOVIČ, OR  FOTOGRAFIJE: OSEBNI ARHIV ANDREJA GAŠPARIČA, OR

Zlata vrtnica 
Občini Ruše

Občina Ruše je za vzorno urejeno okolico prejela priznanje zlata vrtnica 2015
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ZLATA VRTNICA

Zlata vrtnica 
Občini Ruše

ANDREJ GAŠPARIČ, KI JE ZADOLŽEN ZA 
UREJANJE ZUNANJIH POVRŠIN OBČINE RUŠE, JE 
PREPRIČAN, DA JE NAGRADA ZLATA VRTNICA 
PLOD PRIZADEVANJA ZAPOSLENIH V OBČINI RUŠE 
KAKOR TUDI SOKRAJANOV.

Kaj vam, kot odgovornemu za zunanji zeleni videz naše občine, 
pomeni podelitev zlate vrtnice?
Poudaril bi, da so za zlato vrtnico 2015 zaslužni vsi zaposleni v 
Občini Ruše, ki sodelujejo pri oblikovanju in vzdrževanju javnih 
zelenih površin, ter seveda tudi vsi krajani, ki z vzorno urejenimi 
vrtovi in ohišnicami prispevajo k urejenemu in čistemu okolju naše 
občine. Vesel sem, da se opazi vložen trud in prizadevanja za 
urejeno in čisto okolje, hkrati pa je priznanje spodbuda in dodatna 
odgovornost za delo v bodoče.
Na podlagi kakšnih kriterijev se podeljuje ta nagrada?
Pohvale in priznanja zlata vrtnica se podeljujejo lastnikom zasebnih 
vrtov občanov, podjetjem in javnim ustanovam za lepo, kakovostno 
in skrbno oblikovano ter vzdrževano okolje. Člani ocenjevalne 
komisije Hortikulturnega društva Maribor na večkratnih terenskih 
ogledih pri ocenjevanju upoštevajo kompozicijo zelenja in cvetja, 
celoten vtis urejenosti okolja hiše, lokala, ustanove, šole, vrtca, ulice 
in kraja. Upoštevajo se tudi urejenost okolja izven ohišnic oziroma 
objektov ter splošen videz celotnega kraja.
Katere so bile ključne krajinske lastnosti zaradi katerih je občina 
Ruše prejela to nagrado?
Ocenjevalna komisija je izpostavila predvsem urejenost samega 

središča kraja Ruše – staro trško jedro z zasaditvami cvetočih 
grmovnic in dreves, cvetlične zasaditve ter urejenost parkovnih 
površin z vidika rednega vzdrževanja in oblikovanja drevnine.
Kakšni so vaši načrti za prihodnost? Kakšne »olepšave« naše občine 
lahko pričakujemo?
Še naprej se bomo trudili, da ohranimo in izboljšamo obstoječe 
zasaditve na javnih zelenih površinah. V zasaditve bomo vključevali 
več zanimivih in pisanih trajnic, s katerimi dolgoročno tudi 
zmanjšujemo stroške in čas, ki ga namenimo vzdrževanju. V bodoče 
bo potrebnega nekaj več dela tudi v nekaterih parkovnih zasaditvah, 
kjer so posamezna drevesa že delno prizadeta in odmirajo zaradi 
zgoščene zasaditve v preteklosti. Za celovito urejeno podobo kraja 
je pomembna tudi ustrezno izbrana in redno vzdrževana urbana 
oprema, kamor sodijo parkovne klopi, koši za smeti, oglasne table, 
prometni znaki in znaki za obveščanje.
Kako je definirano moderno urejeno okolje v sodobnih krajih, 
mestih? Kakšni so trendi?
Na to vprašanje bi mogoče lažje oziroma ustrezneje odgovoril 
strokovnjak s področja krajinske arhitekture. Sam menim, da je 
najpomembnejše merilo kriterij urejenega okolja zadovoljstvo večine 
krajanov. Pri urejanju javnih nasadov, posebej ob bližini cest in krožišč 
je pomembno, da se izbirajo trpežne in manj zahtevne rastline, 
ki lahko zdržijo sušo, mraz in tudi zimsko soljenje cest. Takšne so 
predvsem trajnice, ki so cvetoče ali pa tudi ne, bolj pomemben je 
videz, velikost in obarvanost celotne rastline skozi vse letne čase. 
Seveda pa se v zasaditvah ohranja tudi delež enoletnih cvetic, s 
katerimi lahko vsako leto dodajamo kaj novega in zanimivega. 

NAJPOMEMBNEJŠI KRITERIJ UREJENEGA OKOLJA  
JE ZADOVOLJSTVO VEČINE KRAJANOV
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BOTANIČNI VRT

BOTANIČNI VRT UNIVERZE V MARIBORU
BESEDE: METKA ŠEPIC

LE NEKAJ KILOMETROV IZ RUŠ SE NAHAJA 
BOTANIČNI VRT, ČIGAR NAJPOMEMBNEJŠA NALOGA 
JE OHRANJANJE IN VAROVANJE RASTLINSKIH VRST

Rastline v botaničnem vrtu Univerze v Mariboru, s katerim sodeluje 
tudi Občina Ruše, predstavljajo najcenejšo in najzanesljivejšo 
gensko banko. V vrtu uspešno gojijo 75 ogroženih rastlinskih vrst, 
v genski banki pa vzdržujejo zbirke sadnih rastlin: jablane, hruške, 
slive, češnje, maline in bezge. V botaničnem vrtu se redno izvajajo 
raziskave iz področja genetike, žlahtnjenja in fiziologije rastlin, kar 
omogoča visokošolsko izobraževanje, strokovno vodene šolske in 
obšolske dejavnosti (ekskurzije šol, krožki, naravoslovne delavnice). 
Laičnim obiskovalcem botanični vrt ponuja vpogled v botaniko 
naravnih, okrasnih in uporabnih rastlin. Estetsko zasajene in 
vzdrževane zbirke rastlin obiskovalcem ponujajo sprostitev, hkrati pa 
tudi ideje za ureditev vrta in okolice bivališč.

Zgodovina vrta
Območje, kjer se danes razteza  Botanični 
vrt Univerze v Mariboru v Pivoli, ima dolgo in 
zanimivo zgodovino. Deli, iz katerih je sestavljen, 
pripovedujejo raznolike zgodbe, s katerimi se 
obiskovalci lahko seznanijo na vodenih ogledih. 
Najstarejši del so prazgodovinske gomile, ki 
predstavljajo kulturno krajino že tri tisoč let. 
So grobišče, ki je pripadalo naselju Poštela v 
neposredni bližini vrta. Grobišče in naselje sta 
povezana z označeno arheološko potjo. Stari del 
botaničnega vrta je bil zasajen konec 19. stoletja 
kot zasebna zbirka družine Ipavec. Zanimive in 
eksotične rastlinske vrste  so po izvoru iz Severne 
Amerike. Ker je nasad eksot v neposredni bližini 
posestva Pohorski dvor, s katerim upravlja Fakulteta za kmetijstvo 
in biosistemske vede, je bil tudi povod za začetek in ustanovitev 
botaničnega vrta na tem mestu.

Dve orjaški sekvoji in orjaški klek so se do danes ohranili kot 
posebnost botaničnega vrta. Danes štejeta že več kot 120 let! Tretja 

orjaška sekvoja, ki je bila zaradi hudih posledic neurja odstranjena 
pred približno dvajsetimi leti, je še vedno v vrtu. Izsek njenega debla 
si lahko ogledate v vhodnem delu vrta. Večji del debla je predelan v 
skulpturo, ki krasi prizidek gradu Hompoš, kjer je sedež Fakultete za 
kmetijstvo in biosistemske vede.

Vsebina vrta
Vrt je sestavljen iz sedmih večjih enot, kjer lahko obiskovalci 
spoznavajo posamezne botanične, uporabne in geografske skupine 
rastlin. Na ogled so tudi stalne in sezonske razstave, ki jih pripravljajo 
v sodelovanju z drugimi inštitucijami. Na razstavah lahko spoznate 
davno preteklost botaničnega vrta, kamnine in geološke posebnosti 
Pohorja in severovzhodne Slovenije ter divje živali, ki živijo v 
neposredni bližini in na posestvu Pohorski dvor. Botanični vrt Univerze 
v Mariboru lahko podrobneje spoznate na tematskih strokovnih 
vodenjih, lahko ga odkrivate sami ali v družbi.

April – mesec narcis
V botaničnem vrtu so leta 2010 zasadili prvo večjo 
zbirko narcis. V letu 2014 so zbirko preuredili in 
dopolnili, danes je v vrtu na ogled nekaj več kot 
11.000 čebulic narcis, ki svoje pravo cvetno okrasje 
pokažejo v mesecu aprilu. S svojimi sončno 
rumenimi in belo oranžnimi cvetovi popestrijo 
spomladanski čas po dolgi pusti zimi.

Narcise so zelnate trajnice s čebulico, ki se 
uvrščajo v družino narcisovk. Glede na obliko 
cveta ločimo več kot šestdeset botaničnih vrst 
narcis. V zadnjih sto letih so ljubitelji selekcionirali 
in žlahtnitelji ustvarili več kot 26.000 križancev. 
Sicer pa je narcisa poimenovana po lepem Narcisu 
iz starogrške mitologije, ki se je zaljubil v svojo 

podobo, ki jo je ugledal v globokem vrelcu in se vrgel vanj. Bogovi so 
ga nato spremenili v cvetico, ki nosi njegovo ime. Cvetica ima bledo 
Narcisovo polt in v sredini rumeno srce v ognjeno rdečem krogu. To 
rastlino starih Grkov je Carl von Linné latinsko poimenoval Narcissus 
poeticus. Ta botanična vrsta narcise raste v Sloveniji na Golici. 

BOTANIČNI VRT UNIVERZE 
V MARIBORU
Naslov: Pivola 10, 2311 Hoče
Blagajna vrta: Pivola 90a, 
2311 Hoče
Telefon: 051 696 272
Spletni naslov:  
http://botanicnivrt.um.si
Delovnik: odprto vsak dan, 
od ponedeljka do nedelje in 
praznike od 10.00 do 19.00
Vstopnina: 4 €
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Vetrov tek
V soboto, 2. 4. 2016, se je v Rušah pred 
hotelom Veter odvil že 8. Vetrov tek, ki ga 
organizira Športno društvo Rikiteam

David Rihtarič

Tek pod obronki Pohorja

km. Dolžino teka na 4 km sta 
najhitreje premagala Aljoša Pečar 
in Nika Bezjak, na najdaljši dolžini 
pa sta slavila Matej Šturm in 
Laura Stauber, pri tem pa je Matej 
izboljšal tudi rekord proge za celih 
40 sekund. 

Vetrov tek, ki šteje tudi za 
Štajersko-koroški pokal in v 
okviru katerega se odteče kar 
21 tekov, je bil za marsikoga 
predpriprava oziroma kontrola 
pred športnimi prireditvami, ki 
se bodo v prihodnjih mesecih 
zvrstile v Rušah – Kros triatlon 
Pohorje (28. 5.), 24-urni vzpon na 
Martnico (10. 6.) ter Trail maraton 
Pohorje (27. 8.). Po končanih 
tekih je sledila podelitev medalj 
in pokalov ter žrebanje bogatih 
praktičnih nagrad. Udeleženci pa 
so se lahko okrepčali s testeninami 

Štarti in cilji tekov so bili na 
parkirišču pri »sodu«, trase tekov 
pa so bile že tretje leto zapored 
krožno speljane pod prekrasnimi 
obronki Pohorja, po sprehajalni 
Bezenski poti. Najmlajši tekači 
so se v spremstvu staršev podali 
na 200-metrsko progo, kjer je pri 
fantih zmagal Alen Omerašič, pri 
puncah pa Gaja Toplak.  Nekoliko 
starejši so tekli na 400 m, kjer 
je zmago slavil Maksim Strašek, 
pri puncah pa Ana Kramberger. 
Najstarejši otroci so se podali na 
progo dolgo1 km, zmagovalca pa 
sta bila Marin Kladošek in Eva 
Zorenč. Odrasli tekači, ki jih je 
bilo skoraj 200, so lahko izbirali 
med dvema dolžinama, 4 in 8 

ŠPORT

Po prvih odzivih prijav bodo v 
soboto, 27. avgusta 2016, Ruše in 
Ruško Pohorje ponovno preplavili 
rekreativni tekači. Trail maraton 
Pohorje je v svoji premierni izvedbi 
v Ruše pritegnil več kot 300 teka 
željnih odraslih in otrok iz 5 držav, 

kar je za nov dogodek izjemen 
uspeh. Rekreativna športno-
humanitarna prireditev ponuja 
pester program, kjer bo lahko prav 
vsak našel primeren izziv zase. 
Organizatorji so k organizaciji 
otroških tekov, humanitarnega 
pohoda in trem obstoječim trasam 
dodali še dodatno 4-kilometrsko 
traso, poimenovano Letni oder 
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Prijavite se na 2. Trail maraton Pohorje

Mojca Potrč
Ruše. Namenjena je tekačem 
začetnikom in vsem ostalim, ki 
ljubijo sprehode v naravi, saj bo 
na njej treba premagati zgolj 170 
m višinske razlike. To pa ni edina 
novost, ki jo pripravlja organizator. 
Dan po tekaškem delu, v nedeljo, 
28. avgusta 2016, bo za ljubitelje 
kolesarjenja organiziran Bike 
maraton Pohorje. Udeleženci bodo 
lahko izbirali med dvema različno 
zahtevnima trasama, daljšo za 
bolje pripravljene gorske kolesarje 
in drugo, krajšo za popolnoma 
rekreativne kolesarje.

Kot preteklo leto bo tudi v 
letošnjem letu od vsake prijavnine 
en evro namenjen za malice in 
kosila šolarjev OŠ Janka Glazerja 

Ruše, ki prihajajo iz družin z 
omejenimi finančnimi zmožnostmi. K 
donaciji so po svojih zmožnostih prav 
tako povabljeni tudi vsi udeleženci ob 
samem plačilu startnine. Verjamemo, 
da bo športnorekreativna prireditev 
nova dodana vrednost za naše mesto, 
občankam in občanom pa bo nudila 
možnost rekreacije, sprostitve in 
aktivno udeležbo v okviru teka 
in kolesarjenja ali pa s svojim 
plemenitim delom med prostovoljci 
prireditve. Organizator želi ob 
turistični predstavitvi domačega 
kraja in Pohorja spodbuditi tudi 
družine z otroci k rekreaciji na 
prostem in k preživljanju prostega 
časa v naravi. Se vidimo 27. in 28. 
avgusta v centru Ruš.  

v hotelu Veter ter s športnim 
napitkom ali kavo v RikiCafeju.	
Rezultate in slike si lahko ogledate 
na Facebooku ali spletni strani 

Športnega društva RIKITEAM. Se 
vidimo ponovno naslednje leto, 
prvo soboto v aprilu, na že 9. 
Vetrovem teku. 

Društvo Aktivni smo je že odprlo prijave za udeležbo

Ob maloštevilni volonterski organizacijski ekipi so prav gotovo 
srce prireditve tudi prostovoljci, v preteklem letu jih je bilo kar 114. 
Ponovno 114-krat hvala. Letos jih bo potrebno nekoliko več. Če želite 
sodelovati, se prijavite na spletni strani www.maratonpohorje.si.



NK Pohorje

Medtem ko se članska ekipa 
NK Pohorja bori, da bi dosegla 
zadani cilj, uvrstitev v 3. ligo, ki 
je po dveh tretjinah tekmovalne 
sezone izjemno blizu, saj si 
ekipa s prevaljskim Korotanom 
deli prvo mesto na prvenstveni 
razpredelnici, Pohorci vestno 
skrbijo za mlade nogometne 
upe. Ob skorajšnji 60-letnici NK 
Pohorje so si tudi v nogometni šoli 
zadali cilje za naslednje 5-letno 
obdobje. Dolgoročnost in stro
kovno delo je osnovno vodilo pri 
oblikovanju novega mladinskega 
programa od 2016 do 2020, 
saj so prepričani, da bo le tako 

zagotovljen kontinuiran napredek.
Velik poudarek namenjajo 

vzgoji lastnega strokovnega in 
igralskega kadra, saj se zavedajo, 
da je prihodnost kluba odvisna 
od dobrega dela z najmlajšimi. 
Doma vzgojeni igralci morajo 
postati nosilci članske ekipe, to 
pa je tudi jedro strategije dela 
v prihodnje in v tej smeri je 
naravnan ta program.

Smernice razvoja NŠ NK 
Pohorje zajemajo cilje na 
naslednjih področjih: igralski 
in trenerski kader, strokovni 
program dela, sodelovanje s 
starši, tekmovalni dosežki ter 
materialno in infrastrukturno 
načrtovanje. V skladu s tem si 

Nogometna šola NK Pohorje

www.ruse.si www.ruse.si
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želijo v naslednjih letih razširiti 
bazo igralcev v vseh selekcijah in 
doseči številko 150 vadečih otrok.

Široko bazo igralcev se trudijo 
zagotoviti s sodelovanjem z 
osnovnimi šolami, ki se nahajajo 
v bližjem in razširjenem okolišu: 
OŠ Janka Glazerja, OŠ Selnica ob 
Dravi, OŠ Lovrenc na Pohorju, 
OŠ Brezno-Podvelka in OŠ 
Kamnica. Tesnega sodelovanja si 
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želijo tudi z bližnjimi klubi: ŠD 
Žoga Lovrenc, NK Pekre/Limbuš 
in NK Maribor.

Težijo k temu, da imajo vsaj 
2–3 trenerje z najvišjo strokovno 
izobrazbo PRO ali A, zato njihovi 
trenerji redno obiskujejo licenčne 
seminarje in mesečne strokovne 
sestanke. V obdobju, ki sledi, 
bodo namenili dodatnemu izpo
polnjevanju in izobraževanju 
trenerjev še večji poudarek. 
V interesu kluba je, da vsem 
zainteresiranim trenerjem omogoči 
sofinanciranje šolanja za višjo 
trenersko izobrazbo.

V tem trenutku rezultatski cilji v 
mlajših selekcijah niso v ospredju, 
saj je razvoj igralcev in njihove 
igre pomembnejši. Kljub temu si 
želijo, da so ekipe U15, kadetov in 
mladincev v samem vrhu ekip na 
področju MNZ Maribor.

Pomemben segment v delova
nju nogometne šole predstavljajo 
tudi starši, ki prispevajo pomem
bna finančna sredstva ter logisti
čno in organizacijsko podporo. 
Napredka si želimo tudi na infra
strukturnem področju (urejenost 
igrišč, slačilnic, sanitarij). Obstaja 
pa tudi velika želja pridobiti 
generalnega sponzorja za celotno 
nogometno šolo. 

Ekipa Število

U7 24

U9 23

U11 22

U13 14

U15 14

U17 16

U19 17

Skupaj: 130

RAZPREDELNICA 
TRENUTNEGA 
ŠTEVILA OTROK PO 
SELEKCIJAH



Tek na Bukvo

Denis Ulbl

Štart teka bo v kraju Log 
(Bistrica ob Dravi), in sicer 
ob 9. uri. Tekmovalci bodo 
štartali v časovnem razmaku 
30 sekund. Štart teka je na 400 
metrih nadmorske višine, cilj 
pa Pri Bukvi na 1130 metrih 
nadmorske višine. Proga se 
vse do cilja vzpenja in se ves 
čas vije po gozdu (planinska 
pot). Dolžina proge znaša 3,7 
kilometra in ima 730 metrov 
višinske razlike.

Organizacija tekmovanja 
bo na visoki ravni, saj bo 
proga označena z odsevnimi 
trakovi in tablami, na progi se 
bodo nahajali tudi redarji in 
gorska reševalna služba. Poleg 
tega bodo lahko tekmovalci 
napolnili svoje moči kar med 
tekom, saj bodo na progi kar tri 
okrepčevalnice, kjer bo na voljo 
sadje in voda.

Tudi za nagrade za 
najboljše bo poskrbljeno, 
prvi trije absolutno bodo 
prejeli pokale, prvi trije 
v kategorijah pa medalje. 
Vsi udeleženci bodo prejeli 
darilno vrečko. Kot dodatno 
zanimivost velja omeniti, 
da bo dovoljena uporaba 
palic, da bo tek potekal v 
vsakem vremenu in da bo 
zagotovljen prevoz opreme. 
Organizatorji predvidevajo, da 
bo tekmovalcev vsaj 70. 

ŠTARTNINA IN PRIJAVE

Za vsakega prijavljenega tekmovalca v predprijavi znaša start-
nina 10 €. Na dan dogodka znaša prijavnina 13 €. Vsi zainteresi-
rani se lahko prijavijo do 28. 4. do 12. ure na spletnem naslovu 
protime.si, prijava Gorski tek na Bukvo. Ob predprijavi je treba 
navesti ime, priimek, spol, letnico rojstva in klub oziroma kraj. 
Prijave bodo možne tudi na dan tekme vse do ene ure pred 
štartom (do 8.00). Štartnina se poravna z gotovino ob prevze-
mu štartne številke. Štart prvega tekmovalca je predviden za 9. 
uro, nato bo vsakih 30 sekund štartal nov tekmovalec. Razgla-
sitev rezultatov, podelitev nagrad najboljšim in malica bodo ob 
11.30 (planinski dom Pečke).
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Zelo dejavno tekaško društvo Vzpon bo 30. 4. 2016 izpeljalo gorski tek na Bukvo – kronometer

Moški

A  do 30 let (1986 in več)

B 31–40 let (1976–1985)

C 41–50 let (1966–1975)

D 51–60 let (1956–1965)

E nad 60 let (1955 in manj)

Ženske

A  do 30 let (1986 in več)

B 31–40 let (1976–1985)

C 41–50 let (1966–1975)

D 51–60 let (1956–1965)

E nad 60 let (1955 in manj)
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DRUŠTVA

Najvišje priznanje 
za življenjsko delo

Uroš Majcenovič

Dve izmed bolj dejavnih društev 
v naši občini sta Združenje borcev 
za vrednote NOB Občine Ruše in 
Območno združenje slovenskih 
častnikov Ruše. Obe imata v 
našem okolju močno tradicijo, 
kar dokazujejo tudi najvišje 
nagrade, ki so jih pred kratkim 
prejeli njihovi člani. Najbolj 
zagotovo izstopa priznanje za 
življenjsko delo, ki ga je na 
slavnostni podelitvi na Igu prejel 
predsednik obeh društev Jože 
Gašparič. Gre za poseben kipec, 
katerega vrednost morda še 
najbolje opiše njegova zaporedna 
številka 3, kar pomeni, da je to 
šele tretja tovrstna nagrada, ki 
je bila kadarkoli podeljena v 
Sloveniji. Ostali nagrajenci so bili 
Franc Hrženjak, ki je prejel zlato 

plaketo, Jože Bučar, ki je prejel 
Plaketo in Vili Petrovič, ki je 
prejel Pisno priznanje.

Večina članov OZSČ Ruše je 
vključenih tudi v ZB za vrednote 
NOB Ruše, saj se naloge obeh 
društev prekrivajo, poleg tega 
pa sodelujejo tudi s številnimi 
drugimi društvi in organizacijami 
v Občini Ruše, kot so gasilska 
društva, strelsko društvo 1. 
Pohorski bataljon, LD Ruše, 
PP Ruše, Upravna enota Ruše, 
Osnovna šola Janko Glazer 
Ruše, gimnazija v Rušah in 
druga kulturna društva. Poleg 
tega sodelujejo tudi z društvi in 
organizacijami izven naše občine, 
z Združenji borcev za vrednote 
NOB v Podravju, z Domoljubnim 
društvom Vaneča, Muzejem 
narodne osvoboditve Maribor. 
Pogosto se njihovi odmevni 
dogodki in prireditve pojavijo v 

Člani Združenja borcev za vrednote NOB Občine 
Ruše in OZSČ Ruše so prejeli cenjene nagrade

»Najbolj zagotovo izstopa 
priznanje za življenjsko 
delo, ki ga je na slavnostni 
podelitvi na Igu prejel 
predsednik obeh društev 
Jože Gašparič.«
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ZB za vrednote NOB Ruše in OZČS Ruše 

Društvo invalidov Ruše
Robert Kopše in Uroš Majcenovič

V Društvo invalidov Ruše so 
vključeni delovni invalidi I., II. 
in III. kategorije po zakonu, ki 
ureja  pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje, in druge telesno 
ali duševno prizadete osebe, ki 
nimajo statusa delovnega invalida. 
Namen društva je prostovoljno, 
neodvisno in samostojno združenje 
interesno povezanih invalidov in 
njihovih zakonitih zastopnikov, ki 
se združujejo zaradi zagovarjanja in 
zadovoljevanja posebnih interesov 
in zastopanja invalidov na osnovi 
naslednjih potreb:
 �po druženju s sebi enakimi,
 �po aktivnem ukvarjanju z lastnim 

položajem in uveljavljanjem na 
enem ali več življenjskih področjih,

 �po soupravljanju v svojem 
delovnem in bivalnem okolju,

 ��po delu in ustvarjanju ter po 
sooblikovanju in izvajanju 
odločitev v danem okolju,

 ��po specifični pomoči s sociološke­
ga psihološkega, zdravstvenega, 
rehabilitacijskega in vzgojno-
izobraževalnega področja.
Društvo za te namene izvaja 

različne socialne programe, kot so 
pomoč invalid invalidu in srečanje 
težkih invalidov, psihosocialno 
pomoč ter športne aktivnosti 
invalidov. Večkrat obiščejo tudi 
težje invalide društva na domu 
ter jim s tem polepšajo prosti 
čas in jim pomagajo pri njihovih 
aktivnostih. Po svojih najboljših 
močeh se trudijo za boljše 
življenje vsakega invalida, bolnika 
in ostarelega v Občini Ruše.  FO
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KONTAKTNI 
PODATKI
DRUŠTVO INVALIDOV 
RUŠE
Falska cesta 17, 2342 Ruše
Tel.št.:  
041-715-961
E-pošta:   
drustvoinvalidruse@gmail.com



www.ruse.si www.ruse.si APRIL 2016 / RUŠKE NOVICE / 27

Društvo invalidov Ruše DRUŠTVA

medijih, predvsem v dnevniku 
Večer, na lokalni televiziji BK TV 
in na različnih radijskih postajah.

Predsednik obeh društev 
Jože Gašparič večkrat na leto 
pred različnimi skupinami izvede 
zanimiva zgodovinska predavanja 

o dogodkih med NOB v letih 
od 1941 do 1945. To ponavadi 
počne ob večjih slovesnostih 
na Osankarici in ob spominskih 
obeležjih v Občini Ruše, prav tako 
pa se o tem pogovarja z učenci 
na Osnovni šoli Janka Glazerja 
(lanskega maja so z osnovnošolci 
8. in 9. razredov z avtobusom 
obiskali bojišče poslednjega boja 
1. Pohorskega bataljona na Treh 
žebljih) in Gimnaziji – Srednji 
kemijski šoli v Rušah.

Društvi sta se lani udeležili 
tudi slovesnosti na GEOS-u v 
Vačah pri Litiji in v Metliki v 
Beli krajini, sicer pa so njihove 
najbolj odmevne tradicionalne 
prireditve spominska slovesnost 
pri Treh žebljih, slavnostna 
akademija ob krajevnem 
prazniku Ruš, slavnostna 
akademija ob dnevu upora, 
Šarhov pohod in spominski dan 
na Apnici ob dnevu borca.

Društvi bi se radi za 
sodelovanje in finančno pomoč 
zahvalili vsem trem občinam 
– Ruše, Lovrenc na Pohorju in 
Selnica ob Dravi, saj pravijo, da je 
njihovo delovanje precej odvisno 
ravno od te pomoči, ki se je 
nadejajo še za naprej, saj tudi za 
letos obljubljajo izvedbo bogatega 
in raznolikega programa. 

ROBERT KOPŠE, PREDSEDNIK DI RUŠE

V Rušah je še vedno nekaj arhitektonskih ovir za invalide
Kakšno je sicer stanje 
invalidov v Sloveniji?
Če sem odkrit, je stanje že 
nekaj let nespremenjeno 

in sam s tem nikakor nisem 
zadovoljen. Po drugi strani pa 

se temu niti ne čudim preveč, še posebej, 
če v širši kontekst tega vključim splošno 
stanje in vodenje naše države. Podobno 
kot povsod drugje so tudi na tem področju 
prisotni močni lobiji, pritiski in konflikti.
Ne glede na to pa je vaše društvo 
precej aktivno …
Drži, Društvo invalidov Ruše prostovoljno 
izvaja posebne socialne programe, kot 
so psihosocialna pomoč invalid invalidu, 
ustvarjalne delavnice, šport, prirejen invalidom, 
srečanje invalidov in ortopedskih bolnikov. 

Sodelovali smo v tednu vseživljenjskega 
učenja, izvedli smo več predavanj, organizirali 
terapevtsko plavanje v Športnem parku 
Ruše, v Termah Maribor in v Termah Lendava. 
Sodelujemo tudi z Zvezo multiple skleroze 
Slovenije in zvezo Sonček ter ostalimi društvi 
in ustanovami v Rušah. Zahvalil bi se vsem, 
ki pripomorejo k boljšemu delovanju našega 
društva, sicer pa vse dejavnosti izvajamo v 
okviru finančnih zmožnosti.
Menda se redno udeležujete različnih 
tekmovanj in druženj?
Tako je, praviloma hodimo na tekmovanja v 
pikadu in ruskem keglju v Radlje ob Dravi, 
na Muto, v Dravograd in Velenje, kjer smo 
osvojili že kar precej priznanj in pokalov, s 
čemer tudi promoviramo našo občino. V 
letu 2016 smo na primer februarja že imeli 

tekmovanje v Mežici in marca v Mislinji. 
No, na tem mestu bi se za pomoč zahvalil 
ravnatelju Osnovne šole Janka Glazerja, 
Ladislavu Pepelniku, ki nam omogoča 
prevoze s šolskim kombijem. Sicer pa naša 
druženja potekajo vsak četrtek od 15. do 19. 
ure, ko v prostorih društva večkrat igramo 
pikado in šah.
Za konec nam povejte še, kje v Rušah 
so trenutno največje arhitektonske 
ovire za invalide?
Na prvem mestu moram pohvaliti novo 
knjižnico, s selitvijo v nove prostore nam 
je pot do nje zdaj res močno olajšana. Še 
vedno pa imamo invalidi največ težav z 
dostopom do pošte in banke Nove KBM, 
poleg tega bi bilo dobro tudi prilagoditi 
vhod v občino.
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Menjalni sejem

Društvo SENA

Dogodek z naslovom Menjalni 
sejem rastlin in semen, ki ga 
organizira društvo SENA, je 
prepleten s praznovanjem 
pomladi, prikazom spretnosti, 
kreativnosti in je ne nazadnje 
povezan tudi s promocijo kraja. 
Projekt je vsako leto uspešnejši, 
saj se vanj vključuje vedno več 
ljudi, posledično je na voljo vse 
bolj pisana izbira rastlin, sadik, 
rožic in semen za menjavo, ki 
poteka po pravilu rastlina za 
rastlino, seme za seme ...

Priprava in izvedba 
menjalnega sejme je mišljena 
kot pomoč vsem vrtičkarjem 
in ljubiteljem rastlin, da si 
priskrbijo rastline za svoj vrt z 
menjavo in na ta način prihranijo 
denar za druge stvari. Za osnovo 

menjalno sredstvo se uporabljajo 
rastline, zelišča, semena ... 
Sicer pa je ponudba rastlin in 
semen prepuščena željam in 
iznajdljivosti posameznikov, ki 
sodelujejo na Menjalnem sejmu 
rastlin in semen.

Cilji, ki jih v društvu 
zasledujemo, so vzpodbuditi 
ljudi k druženju in izmenjavi 
izkušenj pri gojenju rastlin,  
povečanju prepoznavnosti ter 
promociji naše občine, aktivno 
razmišljanje  o življenju z naravo 
in njenem varovanju ter širjenju 
ideje menjavanja dobrin ...     

Letos je z nami sodeloval tudi 
režijski obrat Občine Ruše, z 
redno organizacijo pa je Menjalni 
sejem že postal tradicija, vsaj 
med vrtičkarji. Vsem, ki se ga 
udeležujejo z navdušenjem,  
se srčno zahvaljujemo in jih 
seveda vabimo še k nadaljnjemu 
sodelovanju in menjavi rastlin. 
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Študenti KURS-ali v Planici

Lara Osrajnik

Z zgornjimi besedami lahko 
najbolje povzamemo dogajanje, 

ki se je odvilo v soboto, 19. 
3., v dolini pod Poncami. V 
organizaciji Kluba študentov 
Ruš, Selnice in Lovrenca smo 
se študenti v velikem številu 

odpravili v Planico družno 
podpirati naše orle in se kljub 
zgodnjim jutranjim uram na pot 
podali z ogromno dobre volje.

Na avtobusu je ob našem 

odhodu ostalo le še eno prosto 
mesto, ki pa ga je hitro zasedla 
harmonika in ga do prihoda na 
cilj ni zapustila. Tam se je ob 
pričakovanju sončnega vzhoda 
dobra volja nadaljevala in 
se do začetka prvega dela 
smučarskih skokov samo še 
stopnjevala. Ob dobri hrani 
in pijači smo navijali za naše 
junake ter uživali ob vzdušju 
in vihranju slovenskih zastav 
na prizorišču.

Ob odličnem drugem mestu 
na skupinski preizkušnji 
smo se polni ponosa počasi 
odpravili proti domu. Kljub 
manjši utrujenosti je bilo 
vzdušje na avtobusu enako 
dobro kot na poti v Planico, 
kar še dodatno dokazuje, da se 
nas je zbrala skupina veselih 
in pozitivnih ljudi. Počaščeni 
smo, da se je našega izleta 
udeležil tudi župan Občine 
Selnica od Dravi, Jurij Lep.

Hvala, Planica, se vidimo 
naslednje leto!  
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Društvo SENA že vrsto let v začetku pomladi 
izvaja projekt menjave rastlin, zelišč in semen

Kraljica Planica, smučarski skoki, dobra volja in odlična družba

»V organizaciji 
Kluba študentov 
Ruš, Selnice in 
Lovrenca smo 
se študenti v 
velikem številu 
odpravili v 
Planico družno 
podpirati naše 
orle in se kljub 
zgodnjim 
jutranjim uram 
na pot podali z 
ogromno dobre 
volje. «
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DRUŠTVA

Pozdrav pomladi z 
Metuljčicami

RADE OSREČUJEMO DRUGE ...

Mentorica Metuljčic,  
Sara Klančnik

Kakšni so bili 
vaši začetki, 
koliko vas je 
bilo takrat 

in koliko ste 
bile stare?

Spoznale smo se februarja 
2014. Takrat smo pričele 
plesati in ustvarjati 
koreografije. Idejo za ime 
so dobile punce same že 
na prvem srečanju, in ker je 
bilo vsem všeč, se je prijelo. 
Prvo skupino je tvorilo šest 
deklet: Pia Robnik, Sanja 
Marin, Tinkara Žvegler, Kiara 
Skudnik, Lejla Marin in Lana 
Termat. Takrat so bile punce 
stare med pet in šest let. Nato 
pa sta se v letu 2015 pridružili 
še dve, Teja Urlep in Mineja 
Muravs, a sta skupino kar 
hitro zapustili, saj sta imeli v 
šoli veliko drugih obveznosti 
in za plesne vaje preprosto 
ni ostalo več časa. Prav tako 
nas je ob koncu avgusta 2015 
zapustila Lana Termat, ki se 
je preselila v Nemčijo. Sedaj 
smo torej ostale le še Pia, 
Sanja, Tinkara, Kiara, Lejla in 
jaz. A ne glede na to, skupina 
odlično sodeluje, saj smo 

imele nastope skoraj vsak 
mesec.
Kako ste »doživele« 
ti dve leti skupnega 
delovanja? Kje vse ste že 
nastopile?
Menim, da sta bili ti dve leti 
zelo uspešni, saj imamo kar 
precej nastopov. Nastopale 
smo že v Rušah, Bistrici 
ob Dravi, na Smolniku, v 
Selnici ob Dravi, na Ptuju, 
v Mariboru in še kje. Rade 
razveseljujemo tako mlade 
kot tudi starejše, večinoma 
nastopamo na proslavah in 
otvoritvah, od leta 2015 pa 
pripravljamo tudi dramske 
igre za otroke.
Za vami sta očitno pestri 
in prijetni dve leti. Kakšni 
so vaši načrti oziroma 
cilji za v prihodnje?
Naš cilj je enako dobro 
sodelovanje in razumevanje 
kot do sedaj in čim več 
nastopov. Rade osrečujemo 
druge, naša največja nagrada 
za vložen trud pa je bučen 
aplavz. Seveda se bomo še 
naprej trudile, ustvarjale nove 
koreografije in dramske igre, v 
katerih boste lahko uživali. 

Teja Peček, Špela Žerjal

Družabna in družinska 
prireditev Pozdrav pomladi 
je v prvi vrsti namenjena 
mamicam in ženam, ob njihovih 
marčevskih praznikih. Z 
nasmehom na obrazu so nam 
zaupale, da redno obiskujejo 
nastope Metuljčic in da jim 
na splošno veliko pomeni, da 
se – tako otroci kot sokrajani 
– spomnijo na njih in jim 
pripravijo poseben program. 
Povedale so nam, da praznik 
mater že od nekdaj obhajajo in 

da je zelo lepo, da se ta tradicija 
nadaljuje. Mnoge so seveda zelo 
ponosne, ker lahko zaploskajo 
svojim vnukinjam. Člani KUD 
Bezena in krajevnega odbora, 
pevci MePz, Barbara Lešnik, 
Katja Marin Kladnik, Dejan 
Kladnik, Ela Dobrina in Patrik 
Vicman so pripravili glasbene 
točke ter šaljivi skeč. Verjetno 
najbolj pričakovan pa je bil 
nastop Metuljčic, krajanom 
zdaj že dobo znanih prikupnih 
plesalk. »Za KUD Bezena imajo 
Metuljčice res velik pomen. 
V naše društvo so prinesle 
prijetno vzdušje, mladost in 
zagnanost. Imamo jih radi in 
veliko se družimo,« je povedala 
Štefka Napotnik, predsednica 
KUD Bezena. Ne samo, da so 
Metuljčice tokrat pokazale novo 
koreografijo ter z njo ganile 
svoje mamice in babice, Pozdrav 
pomladi je bil zanje hkrati 
mejnik, kajti praznovale so 2. 
obletnico delovanja.

Preden se je začela koledarska pomlad, so  
jo na svoj način »klicali« zbrani v domu 
krajanov Bezena

»Za KUD Bezena imajo 
Metuljčice res velik 
pomen. V naše društvo 
so prinesle prijetno 
vzdušje, mladost in 
zagnanost. Imamo 
jih radi in veliko se 
družimo.«
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Uradne ure Upravne 
enote Ruše 
ponedeljek 
od 8.00 do 12.00 in 
od 13.00 do 15.00

torek 
od 8.00 do 12.00 in 
od 13.00 do 15.00

sreda 
od 8.00 do 12.00 in 
od 13.00 do 18.00

petek 
od 8.00 do 13.00

Telefon (centrala):  
669 06 60 

Javno in slovesno sklepanje zakonske zveze poteka 
v uradnih prostorih, ki so določeni za sklepanje (v 
poročni dvorani). V Upravni enoti Ruše so to:
  �avla Doma kulture Ruše v Rušah, Falska cesta 

24,
  �konferenčna dvorana Občine Lovrenc na 

Pohorju v Lovrencu na Pohorju, Spodnji trg 8,
  �konferenčna dvorana Občine Selnica ob Dravi v 

Selnici ob Dravi, Slovenski trg 4,
  �večnamenski prostor ob vhodu v stavbo na 

sedežu Upravne enote Ruše, soba št. P08/2).

Zakonske zveze se sklepajo v soboto v času od 
10. do 19. ure in v času uradnih ur upravne enote 
(samo v večnamenskem prostoru ob vhodu v stavbo 
na sedežu UE in v avli Doma kulture v Rušah). 
Zakonske zveze se ne sklepajo na dan, ki je praznik 
ali dela prost dan v Republiki Sloveniji, razen če 
je praznik ali dela prost dan na soboto. Bodoča 
zakonca podata prijavo za sklenitev zakonske zveze 
na sedežu upravne enote, Kolodvorska ulica 9, sobe 
št. 2, 3 in 4, kjer dobita podrobnejše informacije 
o sklenitvi zakonske zveze in prostih terminih za 
sklenitev. Osnovne informacije lahko dobita tudi ves 
poslovni čas na tel. št. 02/669-06-60.

Ko se bodoča zakonca odločita za termin 
sklenitve zakonske zveze, se sestavi zapisnik o 
prijavi sklenitve. Ob prijavi sklenitve zakonske 
zveze bodoča zakonca predložita na vpogled 

SKLEPANJE ZAKONSKIH ZVEZ 
NA UPRAVNI ENOTI RUŠE

VODJA ODDELKA ZA UPRAVNE NOTRANJE ZADEVE

veljaven osebni dokument (osebno izkaznico, potni 
list, vozniško dovoljenje …) in navedeta podatke 
o pričah (ime in priimek, datum rojstva, naslov 
prebivališča). 

Kadar je eden izmed bodočih zakoncev tuj 
državljan ali sta oba tuja državljana, se k prijavi 
sklenitve zakonske zveze priloži:
  �veljavni osebni dokument, izdan v državi, iz 

katere je tuj državljan,
  �izpisek iz rojstne matične knjige, izdan na 

mednarodnem obrazcu ali overjen v skladu s 
predpisi, ki urejajo uporabo listin v tujini,

  �potrdilo o samskem stanu,
  �potrdilo, da ni zadržkov za sklenitev zakonske 

zveze. 

Predložene listine ne smejo biti starejše od šestih 
mesecev. V kolikor niso izdane na mednarodnih 
obrazcih in so izdane v tujem jeziku, morajo biti 
prevedene v slovenski jezik. Izjemoma se lahko 
sklenitev zakonske zveze dovoli tudi izven uradnega 
prostora za sklepanje le-te, če to zahtevata bodoča 
zakonca in pri tem za to navedeta opravičljive 
razloge. Opravičljivi razlogi, ki upravičujejo sklenitev 
zakonske zveze izven uradnih prostorov, so tisti, 
ki onemogočajo prisotnost bodočih zakoncev 
v uradnih prostorih (na primer huda bolezen). 
Sklenitev v tem primeru ne predstavlja povečanih 
stroškov za bodoča zakonca.

Sklenitev zakonske zveze izven uradnih 
prostorov in izven uradnega časa za sklepanje 
zakonske zveze se lahko dovoli tudi iz drugih 
razlogov, glede na zmožnosti upravne enote. V tem 
primeru bodoča zakonca krijeta stroške v znesku 
170,00 €, ki jih morata poravnati najmanj pet dni 
pred obredom.

Bodoča zakonca vložita vlogo za sklenitev 
zakonske zveze izven uradnih prostorov ali izven 
uradnega časa vsaj 30 dni pred nameravano 
sklenitvijo, k prijavi pa poleg zahtevanih listin 
priložita tudi soglasje za uporabo lokacije za 
sklenitev zakonske zveze.

Pošta Slovenije je že pred meseci napovedala 
zaprtje pošte 2345 Bistrica ob Dravi zaradi 
racionalizacije poslovanja. Občina Ruše z 
veseljem obvešča krajane, da je z aktivnim 
vključevanjem v iskanje rešitve, skupaj s Pošto 
našla izvajalca pogodbenih storitev, in sicer 

OBVESTILO O NOVEM POGODBENEM 
IZVAJALCU POŠTE BISTRICA OB DRAVI

Delovni čas: 
ponedeljek–petek 
7.30 – 13.00 in 
od 15.00 – 17.00

sobota: 
7.30 – 13.00

Market Klasek, trgovina in storitve d. o. o.
Nova pogodbena pošta bo začela delovati 

3. maja 2016 na naslovu K železnici 1, 2345 
Bistrica ob Dravi.
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Obvestila nam lahko pošljete na ruske.novice@ruse.si

POLNOČNO 
RAZVAJANJE V 
OBJEMU GORA 
IN VODA 

Športni park Ruše
Šolska ulica 17
2342 Ruše

E-pošta: 
info@sportniparkruse.si

Telefon (recepcija):  
02 673 05 03

Fax: 
02 673 05 01

GSM: 
051 624 401

Splet: 
www.sportniparkruse.si

V nedeljo 24. 4. 2016 
bo od 20.00 do 24.00 v 
savnah Športnega parka 
Ruše potekalo polnočno 
razvajanje v objemu gora 
in voda.
 
PROGRAM:
 �ob 21.10 pozdravni energijski 

napitek,
 �ob 21.30 piling s soljo v turški 

savni,
 �ob 22.15 himalajske posode v 

finski savni,
 �ob 23.00 program 

aromaterapije v finski savni in 
obloge v turški savni,

 �razstrupljanje telesa s 
pohorsko vodo,

 čaj,
 sadje.

Razvajajte se v razkošju miru in 

sprostitve ob vsaki polni luni v  

Športnem parku Ruše.

Za udeležbo je potrebna predhodna 

rezervacija na recepciji Športnega  

parka Ruše, saj je število mest 

omejeno.

Cena 15,10 €/osebo!

OPEN OFFICE ERASMUS+

V CEZAM-u odpirajo novo projektno 
pisarno OPEN OFFICE ERASMUS+, katere 
namen bo spodbujati in naučiti mlade, pa 
tudi ostale organizacije in društva, pravilne 
prijave na razpise programa ERASMUS+. 
Mladinski delavci CEZAM-a bodo skupaj 

z mladimi pripravili projekte in spisali 
razpisno dokumentacijo za pridobitev 
sredstev iz programa ERASMUS+. V prvi 
vrsti želijo s tem med mladimi spodbuditi 
projektno in timsko delo. Poleg tega 
pa bodo udeleženci imeli moč pridobiti 

številne druge veščine, kot so sposobnost 
odločanja, finančno in organizacijsko 
načrtovanje, načrtovanje izvedbe projekta, 
prepoznavanje priložnosti, ki so na voljo, 
sposobnost razvoja in uresničevanja  
lastnih idej.

SLOVENSKI DNEVI KNJIGE V RUŠAH

CEZAM vabi, da se jim od 22. do 24. 
4. pridružite na Dnevih knjige v Rušah 
in prinesete na Knjižno tržnico knjige, 
ki bi jih radi zamenjali ali podarili. Vse 
skupaj bo podprto z bogatim kulturnim 
programom, ki bo brez vstopnine. Dneve 
knjige s skupnim sodelovanjem pripravljajo: 
CEZAM, Društvo Glazerjeva domačija, MKC 
Maribor, Klub KU-KU, KURS in Lutkovna 

skupina Pajčevina. Ker je april muhast, 
si organizatorji pridržujejo pravico 
do spremembe programa. 
Vabijo vas, da informacije 
spremljate na  
www.cezam.org.

Prva delavnica bo v petek, 15. 4. 2016, ob 16:00 v CEZAM-u. 



15. 4.	 petek	 16.00	 Otvoritev projektne pisarne OPEN OFFICE 		
			   ERASMUS+
			   CEZAM (CEZAM)

16. 4.	 sobota 	 9.00	 Čistilna akcija
		  	 KO Bistrica ob Dravi - Dom kulture Bistrica ob Dravi
			   KO Bezena - pred kapelico na Bezeni
			   KO Ruše - parkirišče ob Gimnazijski ulici v Rušah
			   KO Smolnik - Gasilski dom Smolnik
			   Fala - Fala 31 “Pri starem Brodu” 
	 	 	 (Občina Ruše in občinski krajevni odbori)

do 17. 4.	 nedelja		  Razstava: Ženske plešejo 
	 	 	 Galerija B Bistrica ob Dravi (Društvo SENA)

 

20. 4.	 sreda	 17.00	 Območna revija otroških in mladinskih 		
			   pevskih zborov
		�	   Hram kulture A. Tovornik, Selnica ob Dravi 	 	 	

	 (Javni sklad RS za kulturne dejavnosti OI RUŠE)

21. 4.	 četrtek	 18.00	 Razstava: Mlada ustvarjalnost
			   �Galerija B Bistrica ob Dravi 		 	 	

(Društvo SENA v sodelovanju z društvom “Jivana”)

22. 4.-	 od petka	 otvoritev ob 17. uri	 Razstava: Ervin Kralj					   
26. 4.	 do torka	 ogledi od 16. do 18. ure	 RULIK (Likovno društvo RULIK)

22. 4.	 petek	 18.00	 Večer Vodovnikovih pesmi
			�   Dom krajanov Smolnik (PD- sekcija Ruševci in KUD Franjo Sornik)

22. 4.	 petek	 18.00	 Akademija »Dan upora«
			   �Dom kulture Ruše (ZB NOB Ruše)

23. 4.	 sobota	 9.00–12.00	 Menjalni sejem rastlin
			�   Ruški vrtovi (Društvo SENA)

		  9.00–12.00	 Gorski tek na Bukvo
	 	 	 Log - Bistrica ob Dravi (Tekaško društvo VZPON)

		  10.00	 Dnevi knjige v Rušah – Živa knjižnica
	 	 	 Tržnica Lampreht in park sredi Ruš (CEZAM in MKC Maribor)

		  10.00–13.00	 Dnevi knjige v Rušah – Knjižna tržnica
	 	 	 Tržnica Lampreht in park sredi Ruš 	 	 	 	
	 	 	 (CEZAM in Društvo Glazerjeva domačija)

		  19.00	 Dnevi knjige v Rušah - Gledališka premiera 		
			   Mladega Odra Ruše (MOR): VSE OB PRAVEM 	
			   ČASU (All in the Timing)
	 	 	 Dom kulture Ruše (MOR)

24. 4.	 nedelja	 10.00	 Dnevi knjige v Rušah – Predstava lutkovne skupine 	
			   Pajčevina: Pepelka (po motivih J. in W. Grimma).
			�   Dom kulture Ruše (CEZAM)

25. 4.	 ponedeljek	 17.00	 Sekcija upokojenci
			�   Glasbena šola – prostori ŠD (Šahovsko društvo Messer)

		  18.00	 Kdo je kdo? Predstavitev knjige TALENT V 		
			   RODU in domoznanski večer
	 	 	 Hotel Veter (Društvo za razvoj LIRA)

29. 4.	 petek	 18.00	 Turnir za hitropoteznega prvaka
			�   Glasbena šola – prostori ŠD (Šahovsko društvo Messer)

	
	 vsaka sreda	17.00	 Šahovska šola
			�   Glasbena šola – prostori ŠD (Šahovsko društvo Messer)

April–maj			   Razstava g. Mirka Vovška z naslovom 		
			   SPOMINI IZ PRETEKLOSTI
			�   Knjižnica Janka Glazerja Ruše

Občina Ruše
Trg vstaje 11
2342 Ruše

Tel.: 00386 2 669 06 40
Fax: 00386 2 669 06 54
E-pošta: urad.zupana@ruse.si

NE ZAMUDITE ...
NAPOVEDNIK DOGODKOV APRIL 2016
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